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Abstract 
 

 

The essay is a qualitative study based on interviews with school curators and a student 

coach who in various ways in their work come into contact with girls who live in an honor 

culture. The purpose of this study is to investigate how the Swedish school treats girls who 

in one way or another live in an honor culture and how the schools work with honor issues. 

The research question that has formed the basis of the study was the following: 

How does the Swedish school respond to honor culture? 

The results are analyzed based on the previously presented research, Al-Baldawi's theory 

of the individual-centered and group-centered way of thinking, and Hylland-Eriksen's 

theory of the creation of a “we” and “they”. The results show that honor culture occurs 

within the Swedish school and is given more attention, partly because professionals have 

more knowledge and experience on the subject but also because the interest has increased 

from different quarters to investigate the phenomenon. However, all respondents agree that 

more and different kinds of efforts are still needed to give the girls support and help, but 

above all to work for prevention. 

 

Keywords: Honor, honor culture, honor-related violence, patriarchal structures, sheltered 

housing, the Swedish school. 
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Hedersrelaterat våld och förtryck… har sin grund i kön, makt, sexualitet och kulturella 

föreställningar om dessa… kontrollen av flickors och kvinnors sexualitet är central och starkt 

knuten till kollektivet. Föreställningar om oskuld och kyskhet i fokus och familjens rykte 

och anseende ses som avhängigt flickors och kvinnors faktiska eller påstådda beteende. 

Kontrollen kan sträcka sig från vardagliga former av begränsningar i flickors och kvinnors 

liv som berör exempelvis klädval, socialt umgänge och rörelsefrihet till livsval som 

utbildning, jobb, giftermål och skilsmässa. I sin mest extrema form resulterar 

hederstänkandet i hot om våld, våld och dödligt våld.1 

 

Sverige är ett föregångsland när det gäller många områden, inte minst vad gäller 

jämställdhetsfrågan. I ett land där jämställdhet mellan män och kvinnor är idealet kan 

problem uppstå vid mötet med andra uppfattningar. Heder och hederskultur var tidigare ett 

okänt fenomen i Sverige men i slutet på 1990-talet ändrades detta. Fenomenet fick fäste i 

det svenska samhället efter att ett antal unga flickor dödades i hederns namn av sina 

närmaste anhöriga. Av de fall som förekom i Sverige blev Pela Atroshi och Fadime 

Sahindals de mest uppmärksammade. Var och en av dessa unga kvinnor ville leva ett 

självständigt liv bortom kontrollen från familjen. Antalet unga kvinnor som idag lever i 

hedersrelaterade miljöer är betydlig fler än man tror och då detta är ett känsligt ämne att 

prata om, håller många unga tyst om sin situation. Dessa unga kvinnor lever ständigt i oro 

av familjens kontroll och oro över att vanära sin familjs heder. Det som gör hederskulturen 

problematisk i Sverige är skillnaderna i vilka möjligheter och vilken frihet varje enskild 

individ har. En del saker som ses som självklart, alldagligt och individens rättighet i det 

svenska samhället kan inom hederskulturer ses som något skamfullt för familjen. Den 

typen av familjestruktur som förekommer inom hederskulturer accepteras inte i svenska 

samhället idag. Det är viktigt att veta att när man pratar om hederskultur handlar det inte 

enbart om hedersvåld eller hedersmord. För den unga kvinnan som lever under de 

                                                 
1 Regeringen. Handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, heders- relaterat våld och 

förtryck samt våld i samkönade relationer, Regeringens skrivelse 2007/08:39. 2008. 
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omständigheterna är det många gånger psykiskt påfrestande att leva med de regler som 

andra unga i hennes ålder inte behöver efterleva. Exempelvis kan det handla om att flickan 

inte får följa med på skolutflykter, klä sig som hon vill, umgås med vänner eller så långt 

som att hon inte ens får välja partner att gifta sig med. Dessa personer lever ständigt i rädsla 

över att vanära familjen och därmed förlora hedern. Den typen av familjestruktur och den 

hederskultur som denna uppsats kommer att behandla har sina rötter främst i patriarkala 

samhällen där individen inte kan vara oberoende av gruppen. Inom dessa samhällen finns 

ingen trygghet inom den offentliga sektorn vilket leder till att människor förlitar sig på 

grupptillhörigheten som i detta fallet är familjen och släkten.2 

Det svenska samhället och skolan har ett ansvar för att barn och unga ska utvecklas till 

självständiga medborgare. Socialtjänsten har enligt socialtjänstlagen ett tydligt ansvar att 

ge hjälp och stöd till de som utsätts för hedersrelaterat våld och enligt skolverkets 

stödmaterial kring hedersrelaterat våld har skolan ansvar att se till att alla ska vara trygga 

i skolan och ha samma möjligheter att utvecklas och lära samt att ingen ska fara illa varken 

i hemmet eller i skolan.3 För att detta ska kunna fungera i praktiken ska personal inom både 

socialtjänst och skolan ha tillräcklig med kunskap för att hantera den typen av problematik 

och erbjuda stöd och hjälp till de utsatta.  

 

 

 

Det övergripande syftet med denna studie är att undersöka hur den svenska skolan bemöter 

hederskultur och de utsatta. 

 

2.1 Frågeställning: 

 

Hur bemöter svenska skolan hederskultur? 

 

 

                                                 
2 Hjärpe, J. (2002, 24 januari). Om klansystem och kontrollen av individerna. Sydsvenskan. 
3 Hedersrelaterat våld och förtryck : skolans ansvar och möjligheter. 2018. Stockholm: Skolverket. 
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3.1 Heder, hederskultur och hedersrelaterat våld  

 

Hederskultur innehåller hedersförtryck, våld och allt som ingår medan heder är det som 

ligger hos kvinnan. I en hederskultur är hedern baserat på vad kvinnan gör. Kvinnorna 

inom hederskulturen måste vara anständiga, kyska, rena och orörda kvinnor. Det innebär 

att det inte är tillåtet att ha sex utanför äktenskapet och heller inte ha pojkvänner. Tanken 

är att kvinnorna i hederskulturen ska hålla sig till familjens traditioner och normer. Inom 

hederskulturen är det mycket fokus på kvinnornas sexualitet och mycket kontroll runt just 

de kvinnliga familjemedlemmarna. Ibland gifts flickor bort i tidig ålder för att familjen ska 

säkerställa att de inte har pojkvänner eller har sex före äktenskapet. 

Enligt Galaxia Wallin som är författare och journalist är alla inom hederskulturer antingen 

förtryckta eller förtryckare, offer eller förövare.4 Detta stämmer väl till en viss del då 

människor som föds in och lever i hederskulturer har mer eller mindre inget val. Ska man 

accepteras i familjen/gruppen så ska man hålla sig till sin tilldelade roll. Enligt Wallin föds 

man in i den här kulturen och har direkt en bestämd roll. Pojkar fostras in i den manliga 

rollen och förväntas bevaka och kontrollera de kvinnliga familjemedlemmarna medan 

flickorna fostras in i att de ska vara anständiga och blyga och tänka på familjens heder. Här 

kan pojkar också vara både förövare och offer. Förövare blir de när de kontrollerar de 

kvinnliga medlemmarna och utövar våld och offer är de när de blir mer eller mindre 

tvingade till att göra det. Pressen på pojkarna kan också vara mäktig ibland och det är inte 

alltid pojkarna självmant väljer att kontrollera flickorna eller utöva våld. Det finns många 

fall där unga, minderåriga pojkar blir tvungna att utföra det värsta tänkbara för att det är 

vad som förväntas av dem inom kollektivet. I hederskulturer börjar man kontrollera 

flickorna redan när de är små och kontrollen ökar ju äldre de blir. Därför är det viktigt att 

börja arbeta med hedersproblematiken i skolan på lågstadiet. Kontrollen av flickorna börjar 

redan i den åldern och förändras och ökar genom åren med fokus på andra saker. I början 

kan det handla om enkla saker som att flickorna inte får delta i simundervisning eller att 

                                                 
4 Hillerborg, F. (Producent). (2019, 14 april). Hederskulturer och hedersförtryck i Sverige. (115). 

(Poddavsnitt). I Lära från de lärda.   
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de inte får ta del av skolutflykter till att det går över till att styra deras relationer och 

sexuella behov när de är på högstadie- och gymnasienivå.5 

 

Hedern i hederskontexten är viktig och man kan gå så långt som att döda sitt eget barn för 

att återupprätta den förlorade hedern. Emellertid ska man komma ihåg att all typ av 

förtryck inte resulterar i våld. Alla som är utsatta för hederskultur är inte automatiskt utsatta 

för våld. Däremot sker det någon form av förtryck men det fysiska våldet förekommer inte 

alltid. Det finns barn och unga som lever i hederskulturer men de blir inte utsatta för 

hedersvåld. Det första handlar mer om regler och normer som familjen har och där familjen 

kontrollerar. Medan det andra handlar oftast om att den utsatte är både förtryckt och blir 

utsatt för våld. Våldet kommer när förtrycket inte räcker till enligt familjens regler. 

Vad gäller kopplingen mellan hederskultur och religion är det svårt att koppla heder till en 

specifik religion då det kan förekomma hos många grupper oavsett religion. Men enligt 

Wallin förstärks hederskulturen när familjen har en religion som redan har en dålig 

kvinnosyn. Detta är egentligen problematiskt för att ingen religion erkänner att de har en 

dålig kvinnosyn. Och vad är egentligen en dålig kvinnosyn? Är det begränsningar eller 

färre möjligheter som tyder på en dålig kvinnosyn? Finns det ett samband mellan religion 

och hedersproblematiken och om religionen har en dålig kvinnosyn blir det kulturen 

tillsammans med religion som säger vad kvinnorna får göra och inte göra? Inom 

hederskulturer är det inget individualistiskt ansvarstagande och individens handlingar 

drabbar inte enbart den enskilda individen utan det drabbar hela familjen, släkten eller 

gruppen.  

 

I en del samhällen är begreppet heder något positivt om man ska se på det som något som 

är bra att uppnå. Enligt Wikan är begreppet heder könat och förbundet med män, ”män har 

heder, kvinnor har skam”.6  Detta innebär att hedern som tillhör mannen ligger hos kvinnan 

vilket gör att kvinnan saknar en självständig heder. Wikan hävdar att detta egentligen är 

orimligt då kvinnor som antas sakna egen heder ändå ska vara huvudpunkten i begreppet 

heder i många samhällen. I dessa samhällen är mannens heder, via kvinnan, bunden till 

sexualitet. Grundstenen är kvinnas kyskhet och ärbarhet. Kvinnan skall hålla sig ifrån alla 

former av sexuellt umgänge i en hederskultur och det är inte alltid själva handlingen som 

                                                 
 

6Wikan, U., & Torhell, S. Om heder . Göteborg: Daidalos. 2009. s.9 
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kan leda till att hedern går förlorad utan bilden av den.7 Det räcker med att det ryktas om 

att en kvinna har gjort något eller tagit ett steg som hämmar familjens och släktens heder.   

 

Wikan skriver att heder i en del samhällen inte förekommer i grader, antingen har man det 

eller så har man det inte. För att förstå hederns logik i dessa samhällen krävs, enligt Wikan, 

förståelsen av två ytterligare begrepp; shiriff och namus. Dessa två begrepp är samma på 

kurdiska, arabiska, turkiska och persiska och översätts med heder på svenska eftersom vi 

saknar eget ord för det gemensamma som finns exempelvis på arabiska, kurdiska, persiska 

och turkiska.8 Detta innebär att vi, genom att vi slår samman två ord, saknar förståelse för 

det som skiljs åt som olika fenomen. Wikan skriver att just begreppen shirif och namus är 

den kurdiska, turkiska och persiska varianten och de utalas på samma sätt och har samma 

betydelse. Namus är något som inte förekommer i grader som tidigare nämnt, det är en 

fråga om antingen eller. Shirif kan man däremot har mer eller mindre av och som kan 

minskas eller ökas. Namus fungerarar annorlunda, om den är förlorad har man förlorat allt. 

Den ska bevaras och kan inte ökas men hos en del grupper kan den, om den har förlorats, 

återupprättas.9 Denna förklaring kan hjälpa att förstå att en del gärningsmän som begår 

hedersmord eller hedersrelaterat våld hävdar att de gjorde detta för sin heder.  

 

Fenomenet heder är en fråga om rykte och samhällets syn på den enskilda människans 

heder. Dessutom är vi människor alla beroende av andras värderingar och syn på oss och 

detta har betydelse för vår självkänsla. Wikan hävdar att i västliga liberala samhällen har 

människan större frihet. I en hedersgrupp finns inte den friheten och man föds in till vem 

man är och förblir den tills man dör.10 Men är det egentligen inte så det fungerar i alla 

samhällen? Idealet i liberala samhällen är att människan ska ha större frihet och leva som 

man vill, men är vi människor egentligen så fria oavsett vilket samhälle vi föds in i? Det 

finns normer och värderingar som man lever efter oavsett om man är född i hederskultur 

eller andra kulturer. Det finns lagar som styr alla människor i samhället men det finns även 

normer som samhället har byggt upp och människor känner sig mer eller mindre tvungna 

till att leva efter de normerna för att accepteras av samhället. Däremot håller jag med om 

att  det är viktigt att förstå fenomenet hederskultur för att kunna förstå motivet bakom de 

                                                 
7 Wikan, 2009, s.17 

8 Ibid.11 

9 Ibid. 12 
10 Ibid. 13 
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brott som begås i hederns namn. Wikan poängterar starkt gällande hedersmord att förstå är 

inte att försvara och att handlingen är totalt förkastligt.11 När det gäller hedersrelaterat våld 

handlar det i första hand om att ha kontroll över kvinnor, och då främst över deras 

sexualitet. En del beslut, såsom att välja make eller kärlek, berör inte enbart den enskilda 

personen utan hela släkten. De flesta mord som sker i hederns namn är resultatet av beslut 

som tagits av en hel släkt. Wikan påpekar att mord är den sista utvägen för att återupprätta 

hedern.12 

 

 

3.2 Skillnaden mellan hedersvåld och våld i nära relationer 

 

Det kan vara svårt att separera hedersvåld och våld i nära relationer då dessa två typer av 

våld anses vara våld oavsett orsak. En uppdelning av dessa innebär inte att man ser på det 

ena mer allvarligt än det andra. Det blir enklare att förstå kontexten i hedersärenden för att 

veta hur man ska handlägga eller arbeta vidare. I regeringens definition av hedersbegreppet 

tar de upp att det rör sig om ett kollektiv, viket inte finns i de ärenden som handlar om våld 

i nära relationer: ”…kontrollen av flickors och kvinnors sexualitet är central och starkt 

knuten till kollektivet”.13 Med kollektivet menas familjen, släkten eller personer som 

kanske inte ens befinner sig i närheten. I den typen av ärende måste man oftast gå in och 

utreda fler än själva gärningsmannen. Det finns svenska kvinnor som utsätts för våld och 

mord av deras partner men då hyllas inte gärningsmannen av familjen. Detta skulle man 

kunna förklara med vad som kan vara skillnaden mellan hedersvåld och våld i nära 

relationer. Det är viktigt att ha i åtanke att det oftast, i hedersvåld, inte bara finns en 

gärningsman utan flera som är inblandade. Det är emellertid inte nödvändigt att allt 

hedersvåld utövas av ett kollektiv. Enligt juristen Negin Amirekhtiar kommer erfarenheter 

och kunskaper om hedersvåld med åren när man arbetar med den typen av ärenden. I de 

olika yrkena där man möter den typen av problematik lär man sig något nytt varje gång ett 

ärende dyker upp.14 Men detta leder även till ett ökat utrymme för förutfattade meningar. 

Kunskap och erfarenhet är viktig men ibland kan dessa hindra förståelsen då man tidigt 

                                                 
11 Wikan, 2009, s.16  

12 Ibid.266 
13 Regeringen, 2008 
14 Bulale, E. (Producent). (2019. 7 juli). Hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige. (4). (Poddavsnitt). 
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bygger upp en egen mening innan man har hunnit utreda situationen. Man blir mer eller 

mindre påverkad av sina förutfattade meningar som man har om olika situationer.  

 

  

3.3 Det svenska samhällets och socialtjänstens bemötande av hederskultur 

 

Den form av hederskultur som denna studie behandlar är en företeelse som importerats in 

i samband med den att människor från olika delar av världen har kommit till Sverige. Det 

har rättare sagt smugit sig in i det svenska samhället eftersom det är något som öppet inte 

får förekomma, då det går emot de individuella rättigheterna som finns i Sverige. Samhället 

går framåt i frågan om hedersproblematiken och det arbetas kontinuerligt med detta på 

samhällsnivå. Men det finns fortfarande väldigt mycket kvar att göra som man måste arbeta 

vidare på. Det som är allra viktigast att ha kunskap kring ämnet. Hedersrelaterade ärenden 

är svåra att hantera i det svenska samhället och kräver därför att alla som är 

yrkesverksamma eller kommer i kontakt med den här målgruppen har kunskap. Oftast 

räcker det inte med att ha en baskunskap för att handlägga ett ärende exempelvis inom 

socialtjänsten. I sådana ärenden är det mycket som ingår, bland annat att kunna bemöta 

och hantera de utsattas känslor exempelvis. Personer som är utsatta har det inte lätt och 

speciellt för barn därför är kontinuerligt utbildning för yrkesverksamma oerhört viktigt. 

Enligt Negin bör politiker på kommunal nivå och chefer ta mer ansvar för att erbjuda 

anställda som arbetar med målgruppen relevant utbildning. Samverkan myndigheter 

emellan i dessa frågor är viktigt och då exempelvis samverkan mellan skola och 

socialtjänst eller samverkan mellan socialtjänst och polis som är nödvändigt i 

hedersrelaterade ärenden. Rutiner på olika arbetsplatser är också nödvändigt och 

uppföljning av utbildning kring ämnet.15  

 

Från staten finns skydd i form av skyddad identitet och skyddat boende och barn får flytta 

till jourhem och familjehem där de kan skyddas. Även här kommer kollektivets roll in, om 

man har sin familj i en stad kan det finnas släkt och vänner som bor på flera olika håll i 

landet vilket också påverkar vilka skyddsåtgärder som ska vidtas och vart barnet placeras. 

För att man ska förstå problematiken och förstå hur kollektivet fungerarar krävs det att man 

                                                 
15 Bulale, E. (Producent). (2019. 7 juli). Hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige. (4). (Poddavsnitt). 
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har den erfarenheten för att kunna veta hur man ska arbeta med säkerheten kring den 

utsatte. När det gäller vuxna som är utsatta gäller samma sak kring säkerhet och placering.  

 

Baianstovu, socionom och lektor i socialt arbete, beskriver en konflikt som hon väljer att 

kalla ”demokratins” paradox när hon inleder med socialsekreterarnas erfarenheter kring 

hederskultur i sin bok.16 Det innebär att inskränkningar i hederskulturer är problematiska 

eftersom det svenska samhället grundar sig på idén att man både som enskild individ men 

också som kulturella och religiösa grupper ska ha rättigheter som inte bör inskränkas. 

Baianstovu förklarar att socialarbetare slits mellan krav och rättigheter som är inneboende 

i demokratin.17 Kulturella övertygelser och sedvanor är inte något som plötsligt dyker upp 

hos enskilda individer utan det är sådant som har växt fram ur långsträckta och historiska 

processer.18 Detta innebär att något som är självklart för en del människor kan låta helt 

omöjligt för det svenska samhället men om vi nu ska försöka förstå dessa kan vi enligt 

Baianstovu inte göra det genom att inskränka på dessa gruppers rättigheter till sin egen 

kultur. Enligt henne kan gruppers och individers rättigheter komma att stå i 

motsatsförhållanden. Här ställer hon frågan vems rättigheter är det som ska skyddas i första 

hand? Ska flickan som anmäler sina föräldrar för hedersrelaterat våld stå i första hand eller 

är det föräldrarnas rättigheter till den kultur som de är uppväxta med som ska skyddas?19 

 

Baianstovu flyttar fokus från hedersproblematiken till problemet med hur det svenska 

samhället ser på samt hanterar hederskultur. Hederskulturer har inte sitt ursprung i en 

bestämd religion enligt Baianstovu utan hör till traditioner som legitimerar mannen som 

familjens överhuvud och kvinnans underordning.20 För att kunna kategorisera en människa 

in i en hederskultur krävs det att individen står i en stark och tvingande relation till en 

grupp. Man blir delaktig i det som Baianstovu kallar för ett välfärdssystem som bygger på 

blodsband mellan medlemmarna i gruppen.21 Hederskulturen kännetecknas av en sträng 

och tydlig uppdelning mellan mäns och kvinnors verksamhetsområden.22 Hederskulturen 

är starkast i samhällen där grupper tillåts eller tvingas förhålla sig till en viss struktur. 

                                                 
16 Baianstovu, R. Heder: Hedersrelaterat våld, förtryck och socialt arbete. Lund: 

Studentlitteratur. 2017.s.17-18 
17 Ibid. 18 
18 Ibid. 14 
19 Ibid. 19 
20 Ibid. 126 
21 Ibid. 128 
22 Ibid. 131 
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Exempelvis när integrationen är låg för grupper som har flyttat till Sverige och tvingas att 

leva efter de svenska förhållandena. Baianstovu hävdar att samhället bär ett ansvar för att 

få med dessa grupper, framförallt föräldrar till barn och unga som lever under sådana 

förhållandena. Detta ska ske genom information till nyanlända men också inkludering och 

lika villkor för dessa människor. Enligt Baianstovu är det inte nödvändigtvis att 

hederskulturella normer har varit lika viktiga för den enskilde i hemlandet utan kanske 

blivit det efter migration till det främmande landet. Detta på grund av utanförskap och 

isolering.23 

 

Baianstovu försöker beskriva skillnader i hur familjerättssekreterare förklarar föräldrars 

våld beroende på om de är svenskar eller utländska. Det framgår att man förklarar svenska 

fäders våld med att de har problem inom familjen medan de utländska fädernas våld får 

kulturella förklaringar. För svenskarna handlar det mer om psykologiska problem, 

missbruk och annat i relation till svensk kultur och förklaras med ”han är inte som vi”. De 

utländska fallen får förklaringar som relaterar till traditionella och patriarkala kulturer och 

förklaras med ”typiskt de”.24 Det innebär att många av dessa män känner att de enbart 

betraktas som kulturella varelser vilket leder till att de inte får hjälp för sina personliga 

problem. I omhändertagande av flickor och pojkar som socialen enligt LVU gör bland 

familjer framgår att pojkar omhändertas på grund av brottslighet medan flickorna på grund 

av sexualiteten. Baianstovu hävdar att segregation ger näring åt hederskultur och menar 

därför att samhället har ett stort ansvar för integrering av människor och grupper som inte 

känner sig hemma i den svenska kulturen. Dessutom ska socialsekreterare ha goda 

kunskaper och redskap för att hantera situationer där heder ingår. Syftet är inte att peka ut 

att vi har rätt och de har fel utan att man ska på bästa sätt försöka integrera grupper för att 

de inte ska behöva känna sig inskränkta. Enligt Baianstovu är även en moralisk integration 

viktig och här betyder inte integrationen att alla är lika och tänker på samma sätt utan 

tvärtom. Det innebär att man är olika men olikheterna ska vara som ett komplement till 

varandra och här återigen ställer detta stora krav på samhällets förmåga till kommunikation 

för att skapa förutsättningar för denna moraliska integration. 

 

                                                 
23 Ibid. 77 
24 Ibid.89 
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För lite kulturell kunskap leder till att vi inte kan förstå hur en del människor kan begå 

sådana grymheter. Men vad skulle kulturell kunskap göra med samhället? Skulle vi kunna 

avfärda hederskultur, minska hedersrelaterat våld eller hindra hedersmord? Kanske inte, 

men med tillräcklig kulturell kunskap skulle samhället kunna hjälpa människor och 

integrera människor i samhället på ett bättre och mer effektivt sätt.   

 

Skolan har en viktig roll då den har möjligheten, enligt Wallin, att upptäcka barn som lever 

i hederskulturer. Skolan ska också stärka barnens självkänsla och stärka de som individer 

och delge de deras rättigheter i samhället. Tyvärr har vi skolor som ger efter föräldrarnas 

önskemål istället för att fokusera på barnets bästa. Det finns skolor som accepterar separata 

badtider för flickor, accepterar att föräldrar sätter stopp för sexualundervisningen som ges 

i skolan med hänvisning till att det strider mot deras religion eller traditioner.25 Detta är en 

intressant punkt just för denna studie då fokus ligger på skolans arbete med 

hedersproblematiken och genom att acceptera dessa begränsningar som föräldrar försöker 

sätta för barnen, skickar skolan signaler till barn och unga att de inte kan få ta del av 

samhället och de rättigheter och skyldigheter som andra svenska barn får ta del av. Man 

visar att det är föräldrarna som bestämmer över dem och över lagen. Detta leder till att 

barn kanske ger upp och lever efter de reglerna. För att ändra på detta krävs ett kunskapslyft 

bland alla yrkesverksamma, som socialsekreterare, kuratorer, poliser och lärare, som möter 

den målgruppen. Även om hedersproblematiken är svår att hantera är det viktig med 

samarbete, speciellt på politisk nivå. Enligt Wallin är hederskultur ett ämne som alla 

politiker ska vara enade kring och det är en företeelse som inte ska accepteras eller tolereras 

i Sverige.26  

 

 

 

För att kunna besvara studiens huvudfrågeställning kommer i första hand en beskrivning 

av begreppen heder och hederskultur med hjälp av tidigare forskning. Därefter består 

studiens empiriska material av intervjuer med skolkuratorer för att få fram deras 

erfarenheter av och arbete med hedersproblematiken. Intervjuer var den mest passande 

                                                 
25 Hillerborg, F. (Producent). (2019, 14 april). Hederskulturer och hedersförtryck i Sverige. (115). 

(Poddavsnitt). I Lära från de lärda.   
26 Ibid 

4. Metod och material 



 
 

11 

metoden för att inhämta information kring hederskultur och hur de som lever i 

hederskulturer bemöts i skolan. Genom intervjuer kunde jag ta del av respondenternas 

erfarenheter, uppfattningar och berättelser. Sammanlagt intervjuades tio personer i denna 

studie och dessa kvalitativa intervjuer skedde i både semistrukturerade intervjuer och 

fokusgrupper. Deltagarnas namn och identitet framkommer inte i studien och de är 

tilldelade bokstäver istället. Nedan följer en beskrivning av deltagarna:   

A – Skolkurator på gymnasiet, socionom.  

B – Skolkurator på gymnasiet, socionom.  

C – Skolkurator på gymnasiet, socionom. 

Elevcoach på gymnasiet (förekommer under namnet Elevcoach). 

D – Skolkurator på högstadiet, socionom. 

E – Skolkurator på låg- och mellanstadiet, socialpedagog. 

F – Skolkurator på högstadiet, socionom. 

G – Skolkurator på högstadiet, socionom. 

H – Skolkurator på låg- och mellanstadiet, socialpedagog. 

I -  Skolkurator på låg- och mellanstadiet, socionom. 

 

4.1 Avgränsningar 

  

Hederskultur är ett brett område och praktiseras på många håll i världen och i denna studie 

ligger fokus på den svenska kontexten och då på flickorna i hederskulturen. Killars 

situation samt homosexuella, som också är problematisk inom hederskulturer, har 

uteslutits. Dessutom har vuxna och fokus på en viss typ av kontroll, exempelvis 

tvångsäktenskap uteslutits. Uppsatsen fokuserar på den svenska skolan och mer explicit 

hur skolkuratorer bemöter flickor som lever i hederskulturer och är utsatta. Därför var det 

viktigt för denna studie att få fram kuratorers erfarenhet och skolans arbete med 

hedersproblematiken. Metoden som var mest lämplig för denna studie var intervjuer och 

därför var det viktigt för denna studie att upprätta intervjuer med skolkuratorer och utforma 

en intervjuguide där arbetet med hedersproblematiken kommer fram.  
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4.2 Urval 

 

Urval av deltagare för intervjun har gjorts utifrån frågeställningen i studien samt 

deltagarnas yrke och möte med målgruppen som är flickor. Av etiska skäl kommer varken 

respondenternas namn eller arbetsplatser att nämnas. Då studien fokuserar på skolan är det 

relevant att deltagarna är yrkesverksamma kuratorer inom skolan. När jag hade valt skolor 

tog jag kontakt med de berörda. För att minska risken för att det blir homogent har personer 

från olika skolor intervjuats. Sammanlagt 4 anställda på en gymnasieskola (tre kuratorer 

och en elevcoach), 3 kurator på högstadiet och 3 på låg- och mellanstadiet skulle delta i 

undersökningen. Det blev 6 enskilda intervjuer och en gruppintervju som bestod av 4 

informanter. 

 

4.3 Etiska överväganden  

 

Eftersom barn och unga som utsätts för hederskultur och hedersvåld har en stor hotbild 

mot sig och befinner sig i en risk, valde jag att vända mig till de yrkesverksamma istället 

som arbetar med målgruppen. Till de yrkesverksamma skickades först information kring 

studien ut och även en förfrågan om att delta i en intervju, detta för att de i sin tur ska veta 

vad studien handlar om och avgöra om de vill ställa upp. I informationsmejlet och 

förfrågan framkom en presentation av mig som utför studien, information kring studien 

samt hur genomförandet av intervjun skulle vara. Detta för att deltagarna ska få möjlighet 

att ställa frågor och för att de ska veta att det är frivilligt deltagande som gäller.  

Efter att deltagarna valt att ställa upp på en intervju har en samtyckesblankett delats ut, 

detta för att den som utför en studie måste få samtycke från deltagarna i samband med 

intervjun om det ska spelas in.27 Därför har deltagarna i denna studie fått ge sitt samtycke 

genom att skriva under en samtyckesblankett. Deltagarna har blivit meddelade att syftet 

med inspelningen är att kunna transkribera intervjun för att få fram det empiriska 

materialet.    

 

                                                 
27 Hermerén, Göran. 2011. God forskningssed Stockholm: Vetenskapsrådet. 
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4.4 Semistrukturerad intervju  

 

Det finns olika varianter av kvalitativa intervjuer och den typ som används i denna studie 

är den semistrukturerade intervjun. I denna typ av intervju har forskaren olika teman som 

ska beröras i form av en intervjuguide och utifrån detta har respondenten stor frihet att 

utforma sina svar. På det viset kan viktiga frågor kring ämnet belysas utan att man har med 

det i intervjuguiden. Frågorna som ställs behöver inte komma i ordning utan intervjuaren 

avgör vilka följdfrågor som ställs. Det som är viktigt att komma ihåg är att 

intervjupersonen uppfattar och tolkar frågorna och avgör vad som är viktigt att ta upp.28 

För denna studie var semistrukturerade intervjuer en fördel eftersom man inte kan förutse 

vilka svar som kan komma fram och då kan man med fördel inleda intervjun med att ställa 

en allmän och öppen fråga om ämnet. Allteftersom respondenten svarar finns möjligheten 

att ställa följdfrågor för att ta reda på mer eller precisera det som tagits upp. Inför 

intervjuerna i denna uppsats upprättades en intervjuguide med frågor kring bland annat 

vilka riktlinjer skolan har för arbetet med denna typ av problematik och hur kuratorerna 

arbetar och bemöter flickor som är utsatta (se mer i bilaga 2). Intervjuguiden består av de 

frågor som var viktiga att få fram i intervjun men deltagarna hade möjlighet att styra 

ordningen själva beroende på svaren som kom fram i frågorna. En del frågor berördes mer 

än andra och deltagarna hade fokus på olika saker men det som var  gemensamt för alla 

var skolans riktlinjer och samarbetet med andra myndigheter, exempelvis socialtjänsten. 

Tre av intervjuerna skedde på plats medan de andra 4 skedde via Skype, efter önskemål 

från deltagarna då de hade svårt att få ihop tid som passade samt situationen med pandemin 

som råder. Det fanns inte någon större skillnad mellan att intervjua på plats eller digitalt 

förutom att intervjun kändes mer levande när den skedde på plats. En del deltagare ansåg 

emellertid att det är enklare att genomföra intervjun och lättare att uttrycka sig när man är 

på plats medan andra tyckte att det var enklare att genomföra det digitalt dels på grund av 

tids- och platsbrist men också för att minimera riskerna för smittspridning.  

 

4.5 Fokusgrupper 

 

                                                 
28 Bryman, A. Samhällsvetenskapliga metoder. Liber. Malmö. 2001.s.415 
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Fokusgrupper är en metod som innebär att man intervjuar flera personer samtidigt. 

Betoningen ligger oftast på ett visst tema eller en viss frågeställning. Det finns olika 

orsaker till varför man utför den typen av intervjuer men syftet med den typen av intervju 

är oftast att man vill se hur medlemmarna i gruppen reagerar på varandras åsikter och det 

samspel som äger rum.29 I denna studie har 4 deltagarna själva begärt att få göra intervjun 

i grupp och syftet för studie var att få fram deras erfarenheter och synpunkter kring heder 

och hederskultur.  

Inför denna studie kontaktades tre kuratorer och en elevcoach på gymnasiet och skickade 

en förfrågan om intervjun. Alla fyra svarade med att de kunde ställa upp och efter att de 

fick information om att de var fler som skulle göra samma intervju mejlade de mig och 

hade önskemål om att få genomföra intervjun i grupp. Datum och tid bestämdes 

tillsammans med alla fyra deltagare och intervjun genomfördes i ett klassrum på 

gymnasieskolan där deltagarna arbetar. Eftersom gymnasieskolan bedriver 

distansundervisning nu under dessa omständigheter, fanns det inga problem att infinna sig 

på skolan och röra sig i skolans utrymmen och inte heller hade deltagarna problem att boka 

in en tid. Intervjun inleddes med att jag presenterade mig och min studie sedan 

presenterade deltagarna sig och berättade lite kort om sitt arbete. Därefter förklarade jag 

att intervjun kommer att fokusera heder, hedersproblematiken och skolans arbete och att 

jag inte kommer att ställa enskilda frågor och kräva svar av var och en av deltagarna. Temat 

var heder och hederskultur och detta skulle respondenterna diskutera gemensamt och som 

intervjuare skulle jag slänga in frågor allteftersom de pratade om ämnet. Respondenterna 

fick i början av intervjun ett förtydligande att det uppskattas om alla kunde få komma till 

tals och bidra med sina tankar och synpunkter genomgående. 

Det blev sammanlagt sex enskilda intervjuer och en fokusgruppintervju. Båda formerna 

fungerade bra för studien och den enda stora skillnaden var att det fanns mer tid och 

utrymme för deltagarna i de enskilda intervjuerna. I fokusgruppintervjun upplevdes inte 

utrymmet lika stort och deltagarna var mer tillbakadragna och inväntade de andra 

deltagarnas synpunkter i olika frågor.  

 

 

                                                 
29 Bryman, A. 2011.s.446-447 

5. Tidigare forskning 



 
 

15 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning som är relevant för min studie att presenteras. 

Den tidigare forskningen kommer även att introducera läsaren i fältet och kommer att bidra 

till en diskussion kring relationen mellan religion och kultur i hedersproblematiken. 

5.1 Religion eller kultur 

 

Vad gäller fenomenet heder och hedersvåld är det lätt att direkt anta att det är antingen 

kultur eller religion som ligger bakom. Jonas Otterbeck diskuterar i Islam, muslimer och 

den svenska skolan kultur och religion och han menar att det egentligen är väldigt svårt att 

åtskilja religion och kultur och att båda påverkar varandra.30 Ibland kan det vara så att en 

del avfärdar det som kan upplevas som problematiska fenomen med att det är inte en del 

av religionen utan det är kultur. Här kan det gälla exempelvis hedersvåld eller kvinnlig 

könsstympning ur ett religiöst perspektiv. Detta kan vara ett sätt att försvara religionen 

men det kan också vara ett sätt att förespråka för en religion genom att hävda att det här en 

del av ”vår” religion. Om man tar hedersvåldet som exempel skulle en del kanske se det 

som något som enbart är kulturbetingat, om de känner behovet av att försvara sin egen 

religion. Det finns också de som skulle kunna använda religion som ursäkt för att kunna få 

utöva den typen av våld för att ha kontrollen över det kvinnliga könet. Hedersvåld 

praktiseras av många människor runtom i världen, människor som bor i olika länder och 

som har olika kulturer, detta kan bidra till att många kopplar fenomenet till religion och då 

specifikt till islam. Emellertid finns det människor som tillhör andra religioner än islam 

som praktiserar hedersvåld vilket skulle kunna innebära att fenomenet egentligen är 

kulturellt betingat. Av detta skulle man kan kunna beskriva all form av hedersvåld som 

något som ingår i det som kallas hederskultur. Unni Wikan hävdar att hederskultur inte har 

något med religionstillhörighet att göra utan är ett kulturellt betingat fenomen och att det 

kan bli ett större problem i landsflykt. Wikans påstående bidrar till att utgångspunkten för 

denna studie blir att religion inte nödvändigtvis förespråkar hedersvåld men att människor 

som är på flykt kan känna ett starkare behov av att kontrollera det som står dem närmast. 

Detta kommer även att lyftas fram i intervjuerna med skolkuratorer för att belysa de 

faktorer som påverkar människor som praktiserar och lever i hederskulturer.  

 

                                                 
30 Otterbeck, J. (2000). Islam, muslimer och den svenska skolan . Studentlitteratur 
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5.2 Hedersrelaterat våld eller våld i nära relation  

 

Diskussionen kring våldet mot kvinnor runtom i världen är ständigt i gång och det finns 

två olika ståndpunkter där den ena behandlar hedersvåld som en specifik form av våld och 

våld i nära relationer som något annat. Den andra är att våld mot kvinnor grundar sig i 

patriarkala strukturer och att all typ av våld mot kvinnor är det samma. I boken, En fråga 

om heder, skriver Wikan att just hedersvåld handlar om kontrollen över kvinnors sexualitet 

och att männens anseende står i relation till kvinnors beteenden.31 Wikan  analyserar 

hedersbegreppet ur både ett inifrån- och utifrån perspektiv och detta förklaras med att 

personen i fråga kan se sig själv ha kontroll över sin heder medan omgivningen anser att 

hedern är förlorad.32 Detta tyder emellertid på att normen för vad som räknas som heder 

kan skilja sig mellan olika individer, även inom släkten/gruppen. Vidare skriver Wikan att 

den yttre påverkan har en stor betydelse för individerna inom hederskulturer och hur långt 

man kan gå i hedersvåldet. Wikan har skrivit sin bok i anslutning till mordet på Fadime 

Sahindal och drar slutsatsen att publiciteten kostade Fadime hennes liv. Här spelar den 

skammen som Fadime utsatte familjen för den avgörande rollen för hennes öde. Det 

innebär att unga flickor som offentliggör sin utsatthet riskerar att betala med sina liv. 

Denna punkt är kanske det som gör att många forskare åtskiljer hedersvåld och våld i nära 

relationer. Men skam är i själva verket någon som även kan förekomma i våld i nära 

relationer. Förövaren i våld i nära relationer skulle kunna reagera på samma sätt om 

handlingen offentliggörs av den utsatte. I denna undersökning är det relevant att lyfta de 

orsaker till varför unga flickor som är utsatta inte söker hjälp och rädslan att skämma ut 

familjen och själv råka illa ut är en av dessa orsaker. Detta innebär inte att flickor som 

utsätts för andra typer av familjevåld har lättare att söka hjälp men fokus ligger kanske inte 

på skammen och kollektivet på samma sätt. Det ska inte glömmas att kvinnor utsätts för 

våld och till och med förlorar sina liv även i familjevåld eller våld i nära relationer men det 

benämns inte som hedersmord. Fallet med exempelvis Fadime blev känt och rubricerades 

som hedersmord. 

                                                 
31 Wikan, U., & Mitchell, C. En fråga om heder ([Ny utg.]). Stockholm: Ordfront. 2005.s 57 
32 Ibid. s 61 
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Nicole Pope undersöker i boken Honor killing in the twenty-first century hedersmord som 

fenomen och dess historiska ursprung.33 Hon försöker även lokalisera hedersmord inom 

den större kontexten av hedersrelaterat våld och menar att det inte bör betraktas som ett 

tydligt fenomen utan som ett extremt uttryck för det förtryck som kvinnor globalt upplever. 

Pope gör, precis om Wikan, en fallstudie av förekomsten av fenomenet för att 

kontextualisera det. Fallen som hon tar upp har inte alla resulterat i mord men de ger en 

beskrivning av de överlevande och visar deras perspektiv och rädsla för fenomenet. Pope 

undersöker utvecklingen av hedersmord med fokus på Turkiet och Pakistan för att sedan 

jämföra med hedersrelaterat våld i andra delar av världen. Popes studie är relevant för min 

undersökning för att kunna se hur hanteringen och arbetet med hedersvåld skiljer sig i 

andra länder där fenomenet praktiseras i en större uträckning och även accepteras mer.  

Det finns som tidigare nämnt olika ståndpunkter och Wikan tillhör de som menar att 

hedersvåld är en specifik form av våld och hon hävdar även att hederskultur inte har något 

med religionstillhörighet att göra utan är ett kulturellt betingat fenomen och att det kan bli 

ett större problem i landsflykt. Baianstovu ligger i mitten och menar på att det ligger åt 

båda hållen, att det är ett kulturellt fenomen men att om man dessutom har en stark 

religionstillhörighet kan detta påverka. Pope kritiserar det perspektivet och menar att all 

våld mot kvinnor är våld oavsett om det är i hederns namn eller inte. Men även Pope gör 

en liten avstamp eftersom hon även hävdar att motivet bakom hedersvåld skiljer sig ifrån 

andra former av våld.  

 

Barzoo Eliassi tillhör de som väldigt starkt hävdar att hedersrelaterat våld inte skiljer sig 

väsentligt från andra typer av våld och familjevåld och han anklagar de som hävdar att 

hedersvåld är en specifik form av våld för att vara främlingsfientliga.34 Det är lite av det 

som Baianstovu kommer fram till i sina intervjuer med socialsekreterare. Att det är extra 

känsligt att behandla detta fenomen i Sverige då det kan resultera i att man framstår som 

främlingsfientlig. Men enligt Baianstovu ska detta inte resultera i att man inte ska våga 

                                                 

33 Pope, N. (2012). Honor Killing in the Twenty-First Century. Palgrave Macmillan: New York. 

34 Eliassi, B 2006, Diskriminerande föreställningar inom socialtjänsten. in M Kamali (ed.), Den 

segregerande integrationen. Om social sammanhållning och dess hinder. Fritzes, pp. 251-294. s.271-

272 

https://portal.research.lu.se/portal/en/publications/diskriminerande-foerestallningar-inom-socialtjansten(06f114e7-613c-41a4-907e-4c9398ebb375).html
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prata öppet om fenomenet och synliggöra det. Både Baianstovu och Eliassi påpekar att det 

är samhällets ansvar att se till att integrera människor i det svenska samhället genom språk, 

arbets- och bostadsmöjligheter.  

 

5.3 Det svenska samhällets bemötande av hederskultur 

 

Unni Wikan hävdar att vi saknar kulturell kunskap vilket leder till att vi inte kan förstå hur 

en del människor kan begå sådana grymheter som hedersvåld och hedersmord.35 Med 

tillräcklig kulturell kunskap kan samhället hjälpa människor och integrera de i samhället 

på ett bättre och mer effektivare sätt. Detta synsätt är något som även framkommer i 

Baianstovus bok Heder – Hedersrelaterat våld, förtryck och socialt arbete. Hon tar upp 

begreppet heder och varför det är problematiskt i vårt samhälle. Baianstovu forskar kring 

hedersrelaterat våld och förtryck och betraktar det som ett socialt fenomen som omfattar 

gruppers normer kring kön och sexualitet. Empirin i hennes studie består av intervjuer med 

socialsekreterare i Sverige som arbetar med målgruppen och som beskriver sina 

erfarenheter av hedersproblematiken. Det är genom sina intervjuer som hon drar slutsatser 

som att samhället bär det stora ansvaret och att socialtjänsten hanterar hedersproblematiken 

annorlunda jämför med andra typer av våld. I sin forskning studerar Baianstovu fenomenet 

heder ur både det kulturella perspektivet och det intersektionella, med fokus på svenska 

förhållanden. Det förstnämnda fokuserar på hur makt och kategorier skapas av människor 

i form av sociala koder och det andra fokuserar på huruvida kvinnans rättigheter ignoreras 

genom att strukturella problem kulturaliseras.36 Detta innebär att man refererar problem 

inom en viss grupp till något som finns i kulturen som gruppen tillhör och därmed förbiser 

problemet. Båda två har styrkor och svagheter men dessa går emot varandra. Styrkan inom 

det kulturella perspektivet är erkännandet att fenomenet praktiseras i Sverige och 

svagheten är bristen på kunskap om hur normer inom hederskulturen uppstår och 

förändras. Det intersektionella perspektivets styrka är att det kan identifiera vilka 

stereotyper det kulturella tenderar till att skapa i samhället medan svagheten är att det inte 

ger förslag på hur man kan göra ändringar och förbättringar. Hon betonar det 

intersektionella perspektivets förmåga att synliggöra maktaspekter till följd av olika 

                                                 
35 Wikan, 2009 
36 Baianstovu, 2017, s.10-11 
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kategoriseringar utifrån ålder, kön och sexualitet. Båda det kulturella- och intersektionella 

perspektiven är lämpliga för min undersökning då skolkuratorernas bemötande av och 

arbete med hederskulturen visar hur flickor som är utsatta behandlas på grund av 

strukturella problem som kulturaliseras. Enligt Baianstovu är det hederskulturella 

perspektivet satt i en kontext där våld och förtryck förekommer. Detta anser hon bidrar till 

en rasistisk stereotyp som ger uttryck för utomeuropeiska invandrares kulturella vanor och 

sociala relationer.37 Baianstovu lägger mycket fokus vid socialarbetarnas erfarenheter och 

får fram under intervjuerna att det saknas kunskaper om hur man ska hantera ärenden kring 

hedersrelaterat våld. Inom detta forskningsfält är Baianstovu den som ligger närmast min 

studie då hon tar upp det svenska samhället och socialtjänstens bemötande av och arbete 

med hedersproblematiken. Socialsekreterares erfarenheter och arbete är det närmaste man 

har kommit att undersöka vad gäller hedersproblematiken. Hur man inom den svenska 

skolan bemöter och arbetar med detta har inte framkommit tidigare. Emellertid finns det 

stödmaterial och rapporter kring hedersvåld och hedersförtryck. Bland andra har 

Skolverket har gett ut Hedersrelaterat våld och förtryck – skolans ansvar och 

möjligheter.38 Detta stödmaterial ska ge stöd till personal i grund- och gymnasieskolan i 

hur skolan på bästa sätt ska kunna motverka hedersrelaterat våld och förtryck samt vilka 

åtgärder skolor bör vidta. Stödmaterialet tar upp alla elevers lika värde och rätt till kunskap 

och utbildning, hur man på bästa sätt ska kunna nå ut till föräldrar, hur personal på skolan 

ska agera vid misstanke eller kännedom om utsatthet samt skyldighet att anmäla när det 

finns oro kring elever. Detta stödmaterial är relevant för denna studie då fokus i uppsatsen 

ligger på hur skolan bemöter och arbetar med hedersproblematiken. Förhoppningen är att 

alla yrkesverksamma på skolan ska läsa och använda detta stödmaterial i sitt arbete. Även 

om all skolpersonal inte är utbildade socionomer ska all personal som möter barn och unga 

förses med information och kunskap för att kunna bemöta och hjälpa utsatta.  

Nationellt Centrum för kvinnofrid (NCK) vid Uppsala Universitet har regeringens uppdrag 

att höja kunskapen om våld mot kvinnor som har samlat ett stort antal utvärderingar av 

hedersrelaterat våld samt gett ut rapporten Hedersrelaterat våld och förtryck – en 

kunskaps- och forskningsöversikt.39 Syftet med denna rapport var att kartlägga svensk 

forskning om den typen av våld. Rapporten ger en bild av de teoretiska perspektiven samt 

                                                 
37 Ibid. 125 
38 Hedersrelaterat våld och förtryck : skolans ansvar och möjligheter. 2018. Stockholm: Skolverket. 
39 NCK. Hedersrelaterat våld och förtryck: En kunskaps- och forskningsöversikt. Uppsala. 2016. 
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skildrar hur olika aktörer tagit sig an fenomenet. Rapporten introducerar en diskussion 

kring begreppet hedersvåld och sätter in det i både svenskt och internationellt 

sammanhang, beskriver tre olika perspektiv på hedersrelaterat våld, presenterar forskning 

kring tvångsäktenskap och avslutar med att ge en samlad bild av forskningen kring det. De 

tre perspektiven som beskrivs i rapporten är det kulturella perspektivet, könsperspektivet 

och det intersektionella perspektivet. Enligt rapporten tolkar det första perspektivet 

hedersrelaterat våld utifrån skillnader i kultur och värderingar. Enligt detta perspektiv 

grundar våldet sig i de värderingar som finns inom kulturen. Inom könsperspektivet 

kopplas utsatthet och våld mot kvinnor till mäns strukturella överordning. Det 

intersektionella perspektivet analyserar relationen mellan kön, etnicitet och klass. I denna 

uppsats kommer fokus att ligga på de två förstnämnda, det kulturella perspektivet och 

könsperspektivet då kuratorerna möter flickor som är utsatta på grund av sitt kön och på 

grund av kulturen som de växt upp i. Enligt rapporten möts alla tre perspektiv i förståelsen 

av våld som grundat i patriarkal makt och alla tre perspektiv berör myndigheters 

bemötande av utsatta för hedersrelaterat våld. Myndigheters bemötande är något som 

uppsatsen lyfter främst genom Baianstovu. Rapportens resultat visar, likt Baianstovu,  att 

utsatta personer upplever att de behöver anpassa sig till socialtjänstens syn på fenomenet 

för att få hjälp. Denna rapport är en viktig startpunkt för arbetet med hederskultur då det 

tar upp olika perspektiv på hur man kan se på hedersproblematiken. De olika perspektiven 

i denna rapport bidrar även till diskussionen kring hedersvåld som ett kulturellt betingat 

fenomen.  

 

Kriminalvården har gett ut rapporten Hedersrelaterat våld och förtryck: En 

kunskapsöversikt och kartläggning av aktörer. Syftet med rapporten har varit att utifrån ett 

antal frågor framförallt belysa och ge underlag till kriminalvården för hur man ska kunna 

se över eventuella satsningar på området hedersvåld. Dessutom ska rapporten kunna 

användas för utbildning inom Kriminalvården. Målet med rapporten är att förbättra 

Kriminalvårdens möte med personer som dömts för brott som har kopplingar till heder.  

Resultatet tar först och främst upp en bakgrund till hederskultur samt centrala begrepp som 

ingår i hederskultur. Därefter följer en redogörelse för de konsekvenser hederskulturer 

medför både för den enskilda individen och samhället. Här inkluderas olika aktörers 
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definiering och bemötande av hederskultur.40 Även om denna rapport riktar sig till 

kriminalvården och de som möter förövare snarare än utsatta, förekommer en del frågor 

som är relevanta för min studie. Exempelvis de konsekvenser som hederskultur medför för 

individerna som lever i men även för samhället. 

I rapporten som Statens offentliga utredningar har gett ut, Hedersrelaterat problematik i 

skolan: en kunskaps- och forskningsöversikt, diskuterar ett flertal författare hedersrelaterat 

problematik i skolan och försöker ge svar på hur hedersrelaterade normer kan förekomma 

i Sverige idag. De diskuterar även olika åtgärder som skolan kan vidta i arbetet med 

hedersproblematiken. Rapportens resultat visar hur hedersproblematik är riskfylld då det 

kan medföra en rädsla för främlingsfientlighet och rädsla för ökning av fördomar. Detta 

ska emellertid inte vara ett hinder för skolan att arbeta med problematiken och vara 

uppmärksam på vad detta kan medföra. Eleverna och deras rättigheter till kunskap är det 

som ska stå i centrum.41 Likt det stödmaterial som skolverket har gett ut bidrar denna 

rapport till att förstå vikten av skolans arbete med hedersproblematiken. Flickor som är 

utsatta befinner sig större delen av sin vardag på skolan och därför är skolan en plats där 

de ska känna sig trygga och förstådda. Ännu viktigare är det att de ska känna att de kan få 

det stöd som behövs om de ska söka hjälp. Forskning som denna har stor betydelse för min 

undersökning då man kan hitta belägg för diskussioner som lyfts fram under intervjuerna. 

Dessutom är det viktigt att belysa att all form av hederskultur inte leder till våld eller mord 

och hedersmord är det värsta tänkbara konsekvensen inom hederskulturen.  

 

Hedersmord är inte fokus i denna studie, emellertid är det viktigt att gå genom fall av 

hedersmord eftersom det faktiskt var fallen av hedersmord som öppnade upp och 

presenterade fenomenet hederskultur för det svenska samhället. Wikan går i sin bok, Om 

heder, genom flera fall där hedersmord har varit huvudtemat. Hon har valt några specifika 

kända fall både i Norden och Europa som har kommit att ha stor betydelse för framväxten 

av begreppet heder och hedersrelaterat våld och mord. Wikan gör ett försök att undersöka 

begreppet och företeelsen hedersrelaterat våld. Hon har dessutom grundläggande 

                                                 
40 Yourstone, J., Eriksson, L., & Westerberg, H. Hedersrelaterat våld och förtryck – Kunskapsöversikt 

och kartläggning av aktörer. Norrköping: Kriminalvården. 2015. 

 
41 Darvishpour, M. & Lahdenperän, P. & Lorentz, H. Hedersrelaterad problematik i skolan – en 

kunskaps- och forskningsöversikt. SOU 2010:84. Stockholm: Fritzes. 2010. 
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kunskaper och stor förståelse för de kulturer som förknippas med heder. Detta har hon fått 

genom sina erfarenheter och fältarbeten i länder som bland annat Oman och Egypten. Det 

var efter mordet på Fadime som Wikan bestämde sig för att undersöka hederskulturen 

närmare. Wikan jämför Norge, Sverige och Danmark och visar på olikheter som finns 

mellan dessa länders syn på hedersproblematiken. När det gäller de fall som Wikan 

undersöker har hon grundligt gått genom alla förhör och rättegångsprotokoll och hon 

försöker förstå det oförståeliga i att man kan döda sitt eget barn eller sin syster, vilket är 

fallet i de flesta av hedersmorden. Hon vill även visa att hedersproblematiken är stor i 

Sverige och Norge och att det är ett problem som vi bör ta på allvar. Wikan diskuterar inte 

huruvida skolans roll kommer in i hedersproblematiken men hennes förklaring och 

förståelse av hederskulturen bidrar med förståelse för studien eftersom hon försöker sätta 

sig in i den kulturen. Vidare ger hon sig på en förklaring till varför förövarna är också på 

något sätt är utsatta i hederskulturen. Den aspekten är viktig och ger studien en intressant 

rad faktorer som påverkar människor som lever i de omständigheterna där de ständigt är 

beroende av sin omgivning som är familjen/släkten och kollektivet.  

Som tidigare nämnt är hederskultur inte bara det fysiska våldet, utan även det psykiska. 

Det fysiska våldet är kroppsligt våld i form av exempelvis könsstympning, misshandel och 

hedersmord och det psykiska omfattar mycket mer. Alltifrån att inte kunna få klä sig som 

man vill, umgås med vänner, gå ut till att inte få välja livspartner. I boken Heder och 

hedersrelaterat våld: berättelser, fakta och fördomar tar Hussein upp fenomen som 

tvångsäktenskap, könsstympning och hedersletaread våld och hon sätter dessa i historiska, 

sociala och kulturella sammanhang. Hussein ger sig på en förklaring till varför dessa 

fenomen praktiseras än idag i många samhällen. Hennes studie belyser konflikter som 

uppstår när kulturer krockar och när patriarkala hederskulturer möter samhällen som 

legitimerar jämställdhet. Husseins studie går hand i hand med Al-Baldawis teori om 

individen och samhället och hur dessa två påverkar varandra. Att kulturkrockar leder till 

att konflikter kan uppstå är inget nytt men att just patriarkala mönster möter 

jämställdhetsprinciper är en intressant punkt för denna uppsats. Dessutom använder 

Hussein sig av intervjuer med flickor som har drabbats av hedersvåld i Sverige vilket är 

fokus för denna studie. Avslutningsvis i sin bok, dedikerar Hussein ett kapitel åt 

rekommendationer och metoder för hur man på bästa sätt kan hjälpa utsatta inom 

hederskulturer. Även Hussein tar upp de svårigheter som socialtjänsten möter men också 

de svårigheter som polis och skolpersonal möter. Hon försöker diskutera möjliga lösningar 
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som man kan använda för att undvika eller lösa dessa svårigheter.42 Hennes förslag på 

lösningar och arbete med hedersproblematiken är viktigt för alla samhällsyrken men ytterst 

viktigt för skolpersonal. 

 

 

Riyadh Al-Baldawi tar i boken Migration och anpassning: den okända resan upp teorin 

kring individens tankesätt. Enligt Al-Baldawi präglas den värld vi lever i av två 

grundläggande tankesätt, det individcentrerade och det gruppcentrerade. Det första är det 

tankesätt som vi kan se vara dominerande i Sverige och andra delar av Europa. 

Industrialisering och demokratisering är två faktorer till framväxten av detta tankesätt. Här 

har individens integritet högsta värdet och alla ska ha rättigheter och skyldigheter. Inom 

detta tankesätt har samhället ansvaret för stöd till den enskilda individen för att bli 

självständig och individen bär själv ansvar över sitt agerande. Det gruppcentrerade 

tankesättet kan ses på andra geografiska platser utanför Europa och västvärlden men det 

kan även finnas inom exempelvis olika religiösa grupper, samfund eller etniciteter. Inom 

det gruppcentrerade tankesättet är konstellationen av gruppen viktig. I denna studie blir 

konstellationen av gruppen inom hederskulturen (familj och släkt) mycket viktig. För detta 

tankesätt är, enligt Al-Baldawi, individen osynlig och existerar enbart genom sin 

tillhörighet till gruppen och är en del av den för att gruppen ska fungera. Detta skulle kunna 

innebär att individen inte har en egen identitet utan syns bara genom gruppens 

gemensamma identitet. Men det kan också leda till att en stark gruppidentitet hindrar, i 

detta fall, den utsatta flickan att söka och hitta en egen identitet.  

Al-Baldawi menar att detta tankesätt förekommer och lever kvar i samhällen där den 

offentliga sektorn (staten) inte kan ge människorna grundläggande socialt och ekonomiskt 

stöd samt garantera de mänskliga rättigheterna.43 När staten inte kan erbjuda den sociala 

och fysiska tryggheten söker sig människor till gruppen som ger olika former av stöd. Detta 

leder emellertid till att gruppens intresse går före den enskilda individens och för att kunna 

                                                 
42 Hussein, J. Heder och hedersvåld: berättelser, fakta, fördomar. Bokförlaget Korpen. 2017. 

43Al-Baldawi, R., 2014. Migration och anpassning. Lund: Studentlitteratur. 2014. s 104 

6. Teoretiska utgångspunkter 
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vara en del av gruppen krävs det lojalitet och att följa gruppens regler. Konsekvensen av 

detta blir att den enskilda individens handlingar blir hela gruppens angelägenhet. Individen 

är inte längre i centrum och gruppens regler och traditioner är det som blir normen. De 

individer som inom detta tankesätt bryter mot gruppens regler eller motsätter sig dessa 

riskerar att bli straffade och utfrysta. Emellertid gäller detta människor som lever i länder 

där staten inte kan erhålla den stöd och trygghet som behövs för att kunna leva självständigt 

men varför väljer människor att förhålla sig till det tankesättet när de flyttar till Sverige 

som är ett land som erbjuder självständighet? Individer som befinner sig inom det 

gruppcentrerade tankesätt och kommer till ett land som Sverige som präglas av det 

individbaserade tankesättet hamnar i det som Al-Baldawi kallar för den ”interna krisen”.  

Detta är en kris som är resultatet av att individen har med sig ett tankesätt och det nya 

landet erbjuder eller domineras av ett annat.44 

Vissa människor klarar av denna kris relativt snabbt genom att använda sina individuella 

resurser och den hjälp de får av samhället, medan andra fastnar i sina invanda tankesätt utan 

att kunna acceptera det nya landets struktur och normer. Dessa människor kan med tiden 

hamna i utanförskap och marginalisering, vilket fördjupar deras individuella kris.45 

Människor som är på flykt och lämnar sina hemländer tenderar, enligt Al-Baldawi, att 

stärka sin relation till sin ursprungliga grupp och detta kan ske medvetet eller omedvetet. 

Orsakerna till förstärkningen kan vara för att motverka saknaden som man har till sitt 

hemland eller för att hålla kvar normer och traditioner som man växt upp med. Det finns 

också fall där människor medvetet väljer att hålla sig till ett gruppcentrerat tankesätt för att 

de känner sig hotade av det nya samhället och dess värderingar. Detta är ett ledande 

argument för min studie. Ungdomar som går i skolan och får till sig det svenska samhällets 

värderingar och normer tar med sig det hem till föräldrar som har andra eller helt motsatta 

värderingar. Kan detta då vara en orsak till varför föräldrar hindrar barn från att delta i en 

del skol aktiviteter? Eftersom de inte kan inte styra barnens skolgång och de obligatoriska 

momenten i skolan försöker de istället att påverka det som går att förhindra. Det kan även 

vara så att föräldrarna stärker sina ursprungliga traditioner som motreaktion till att de 

misslyckats med sin integrering i det nya samhället. Al-Baldawi menar att barn lyckas 

bättre då de är mer mottagliga för de normer och möjligheter som finns medan föräldrarna 

kan bli mer konservativa och deras behov av grupptillhörigheten ökar ytterligare. Detta för 

                                                 
44 Ibid. s 113 
45 Ibid. 
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att en del hamnar i socialt och kulturellt utanförskap. Det är viktigt att även påpeka att inte 

bara vuxna kan hamna i socialt och kulturellt utanförskap. Även barn och unga kan råka ut 

för detta. Då studien fokuserar på unga flickors utsatthet och den svenska skolan är det 

viktigt att få fram även hur de unga flickorna hamnar i utanförskap både inom- och utanför 

skolan om de behöver slitas mellan två olika kulturer, olika normer och värderingar. Om 

den unga flickan försöker ta till sig alldeles för mycket av det som det svenska samhället 

erbjuder kan hon hamna i utanförskap inom den egna gruppen och försöker hon leva upp 

helt till den egna gruppens normer och värderingar riskerar hon att vara utanför i 

exempelvis skolan. Dessutom kan konsekvensen av att barn och unga är mer mottagliga 

bli att de kan göra revolt mot föräldrars värderingar och detta kan resultera i det som denna 

studie ska behandla, nämligen begränsningar, våld, misshandel och mord. 

För att illustrera det som Al-Baldawi tar upp med individ och gruppcentrerat tankesätt är 

det relevant att använda den figur som Dilek Baladiz använder i boken I hederns skugga. 

Detta eftersom figuren som används belyser skillnaden mellan hur stor plats individen i 

samhällen med hedersnormer och det svenska majoritetssamhället tar vilket Al-Baldawi 

också diskuterar i sin individ och gruppcentrerade tankesättet:  

 

Figuren visar hur individen i det svenska samhället som är ett individualistiskt samhälle 

har större utrymme medan individen i en hederskultur har ytterst lite utrymme och istället 

är överordnad av familjen och den etniska gruppen. Här har även samhället väldigt lite 

betydelse för individen. Inom det svenska samhället har familjen inte alls samma betydelse 
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för individen och här kan man se att samhället får till och med mer inflytande över 

individen än inom hederskulturen.46 Dessa figurer är av betydelse för denna studie då det 

är intressant att ta reda på om och huruvida skolkuratorer gör skillnader i mötet med flickor 

som kommer ifrån de två olika samhällena. Har samhället som unga flickor växt upp och 

lever i någon betydelse för hur de hanterar och bemöter flickorna i olika situationer? 

När det gäller individidens egna identitet och identitetsskapande menar Al-Baldawi att 

normen inom hederskulturer är att individen inte har möjlighet att ha egen identitet och det 

är intressant att här lyfta det som Hylland-Eriksen tar upp i Rötter och fötter om 

identitetsmarkörer. Enligt Hyllans-Eriksen finns det olika identitetsmarkörer som delar in 

människor i olika grupper och han beskriver tre markörer som är generella för 

gruppindelningar. Dessa tre markörer är kön, ålder och vi-begreppet.47 Dessa tre markörer 

blir en del av människans identitet då dessa samverkar aktivt i olika händelser. Emellertid 

har dessa markörer, även om de samverkar, olika betydelser i olika sammanhang. Ett starkt 

vi borde skapas genom en gemenskap i form av språk, religion, erfarenheter, kön med 

mera. Man kanske bor grannar, har samma jobb, men detta är inte tillräckligt utan det som 

skapar ett starkare ”vi” är att ha en gemensam fiende.48 Skulle denna fiende försvinna 

försvagas även känslan av ett vi. Detta innebär att om gränserna mellan vi och dem blir 

otydlig kommer de att bli vi och tillsammans blir vi oss.49 Religion kan verka som 

identitetsmarkör för ett ”vi” eftersom den kan bli så pass viktig för olika grupper.50 

Emellertid kan identitetsmarkören ”vi” enbart förekomma om det finns en annan grupp 

vilket leder till att dessa markörer stör den ordningen som råder. Hylland-Eriksens teori 

om de olika identitetsmarkörerna används i denna studie för att förstå vad det är som gör 

att människor väljer att ge upp den egna identiteten och följa ett helt kollektiv med 

gemensamma värderingar och normer att följa. Den används även för att förstå hur 

kuratorerna resonerar kring de unga flickornas identitet och varför dessa flickor väljer att 

hålla sig kvar i den miljön.  

Samtidigt menar Hylland-Eriksen att vi- begreppet stärker den egna identiteten vilket 

innebär att grupper som använder ”vi” för att avgränsa mot andra bör ha en starkare 

                                                 
46 Baladiz, D. I hederns skugga : de unga männens perspektiv 1. uppl. Stockholm: Gothia. 2009. s 11 
47 Hylland–Eriksen, T. Rötter och fötter–Identitet i en föränderlig tid. Nora: Nya doxa AB. 2004.s 56 
48 Ibid. s51 
49 Ibid. 
50 Ibid. 52-55 
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sammanhållning till den egna identiteten. Motsatsen till ”vi” skapas av de individer som 

inte ingår i vi-gruppen, alltså ”de”.51 Om man jämför med Al-Baldawis diskussion om den 

egna identiteten har människan enligt Hylland-Eriksen redan en egen identitet och den 

stärks när man ingår i ett större ”vi”. Al-Baldawi menar däremot att individens egna 

identitet tar för lite eller ingen plats alls i gruppen och att gruppen kan göra att den egna 

identiteten förträngs eller förnekas. Men formandet av ett vi sker alltid i en avgränsning 

mot någon annan även om det finns andra sätt att beskriva det på. Detta kan man koppla 

till människor som lever i hederskulturer i Sverige. När de kommer till ett land som de 

tidigare inte haft någon koppling till och som dessutom har helt andra värderingar och 

normer kan det leda till att den egna gruppens normer och värderingar tydliggörs. Det 

bildas ett vi och de när man kommer till ett nytt land med nytt språk. Dessa människor har 

nödvändigtvis inte haft en stark koppling eller varit medvetna om den egna gruppens 

normer och värderingar innan de har flytt hit. Men i mötet med det nya blir de egna 

värderingar tydligare och då stärks kopplingen till den egna gruppen och det blir ett ”vi” 

och ”de”. Det finns också utöver de samhälleliga skillnaderna, enligt Hylland-Eriksen, 

även historiska konflikter som har lett till en tydlig uppdelning mellan vi och de.52 När det 

gäller människor som kommer från utomeuropeiska länder och som tillhör exempelvis 

islam kan man se att det finns historiska händelser som leder till att de av 

majoritetssamhället direkt kategoriseras i gruppen ”de”. 

 

Enligt Hylland-Eriksen kan konstruktionen av ”oss” och ”dem” även bidra till gemenskap 

och sammanhållning. När gemenskapens identitet utmanas blir sammanhållningen som 

starkast och detta beror på att individerna i gemenskapen är beredda att försvara den.53 

Men går det då att forma ett ”vi” utan en uppfattning om ”oss” och går det att forma ett 

”vi” om det inte finns ”de”? Hylland-Eriksen menar att gruppidentitet skapas när man 

avgränsar sig och att det finns två sidor av begreppet ”vi” där det ena är vi som subjekt och 

det andra vi som objekt, eller vi och oss. Men för att det ska betraktas som en gemenskap 

krävs det tre individer och det är för att det krävs en betraktare som ser två individer utgöra 

en gemenskap.54 Det finns gemenskap som bygger på en subjektiv uppfattning om vi och 

dessa kan exemplifieras i vänskapsrelationer där individerna trivs och drar nytta av 

                                                 
51 Hylland–Eriksen, T. Rötter och fötter–Identitet i en föränderlig tid. Nora: Nya doxa AB. 2004. 59 
52 Ibid. 57 
53 Ibid. 62 
54 Ibid. 63 
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varandra och behöver ingen tredje part för att betraktas som vi.55 I större gemenskap och 

grupper blir det emellertid ökad kommunikation och det är bra eftersom det kan skapa en 

samstämmighet men det finns även risker då för att för mycket kommunikation kan leda 

till konflikter. Hylland-Eriksen menar att den ökade kommunikationen kan leda till att fler 

kommer till tals men det kan även leda till att problem kan uppstå. Samtidigt kan den ökade 

kommunikationen hjälpa individerna att kräva sina rättigheter eller dela skyldigheter.56 

Hylland-Eriksens diskussion kring gemenskap och kommunikation är intressant i denna 

studie då människor som lever i hederskulturer i Sverige känner en stark gemenskap med 

den egna gruppen men svag koppling till det svenska samhället. Dessutom sker det daglig 

kommunikation mellan människor som lever med samma värderingar och normer. Den 

kommunikationen är delvis nödvändig för den egna individens välmående men för mycket 

kommunikation med kan även leda till att normer och värderingar lever kvar länge och 

man blir mer eller mindre tvingad att stanna kvar och anpassa sig till gruppen. Föräldrar 

till barn har exempelvis behov att hålla kontakten med kvarvarande släktingar i hemlandet 

men kontakten kan även vara ett sätt att styra föräldrarna till att leva efter gruppens normer. 

Detta kan leda till att föräldrar som kanske egentligen vill släppa på restriktionerna och 

komma in i det svenska samhället hindras eller inte vågar helt enkelt för att man vet att 

familj och vänner får veta det och fryser ut dem. Kuratorernas kontakt med unga flickor 

för de ska kunna hjälpa utsatta på bästa sätt. Kan skolkuratorer då se om brist på 

kommunikation med den utsatte försämrar eller hindrar deras arbete med 

hedersproblematiken? 

 

Hylland-Eriksen tar även upp att skillnaden mellan män och kvinnor kan ses som ett 

exempel på en uppdelning mellan vi och de men att det skiljer sig från andra sammanhang 

eftersom män och kvinnor har levt tillsammans och har tydliga biologiska skillnader. Han 

beskriver två lösningar för att det inte ska uppstå några konflikter mellan könen där det ena 

innebär att sträva efter likhet och radera alla skillnader medan det andra går ut på att män 

och kvinnor ska komplettera varandra utan att vara olika värda. Alltså att män och kvinnor 

får vara olika av naturliga och biologiska skäl men de måste vara lika värda.57 Detta 

tankesätt är något som man försöker leva upp till inom det svenska samhället men inom 

hederskulturer är det däremot lite svårare. Där lever patriarkala strukturer kvar där mannen 

                                                 
55 Ibid. 64 
56 Ibid. 65 
57 Ibid. 61 
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är överhuvudet i familjen och det är sällan det är en kvinnlig ledare i gruppen eller 

kollektivet. Det är av intresse att i denna studie undersöka vad skolkuratorerna ser som 

normen, vilka värderingar som accepteras samt vilka attityder de möter vad gäller 

jämställdhet mellan könen. 

 

 

 

 

 

 

 

I detta avsnitt kommer empirin från intervjuerna att presenteras. Den första delen, där 

gymnasieskolans arbete med hedersproblematiken presenteras, är intervjun utfört i en 

fokusgrupp. Sedan kommer intervjuerna från högstadiet där intervjuerna genomfördes med 

tre olika kurator och därefter kommer resultat från intervjuerna med kuratorer från låg- och 

mellanstadiet. En analys av det insamlade materialet sker genomgående i 

resultatredovisningen för att få reda på hur skolkuratorer hanterar och bemöter 

problematiken samt hur det kan kopplas till de teorier som studien tar upp. 

 

Hur bemöter den svenska skolan hederskultur? 

7.1 Gymnasieskolans arbete med hederskultur 

Intervjun på gymnasieskolan genomfördes i en fokusgrupp. Gruppen bestod av fyra 

respondenter, tre kuratorer och en elevcoach.  

För att förstå hur skolan hanterar och bemöter hederskulturen behövde deltagarna definiera 

begreppet heder och vad det innebär. Gemensamt definierade respondenterna på gymnasiet 

heder med att det var något som handlade om kontroll, förtryck och begräsningar. Enligt 

respondent C handlar begreppet heder, utifrån ett ungdomsperspektiv, om en begränsad 

frihet. Respondent A påpekade hur begreppet heder skiljer sig från den svenska kontextens 

definition av heder som är egentligen ett positivt laddad begrepp. Men när respondenterna 

började definiera heder utifrån kontexten ”hederskultur” gick det över till att vara något 

negativt. 

7. Resultat 
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Enligt forskning som har gjorts har skolan väldigt stor betydelse och spelar en viktig roll 

för den här problematiken, detta innebär att skolor bör ha tydliga riktlinjer och ta fram 

handlingsplaner för hur man ska arbeta både i förebyggande syfte och kunna bemöta 

flickor som är utsatta på bästa sätt.58 Respondent A påpekar att man på skolan inte har en 

framtagen handlingsplan kring arbetet med hedersproblematiken med hänvisning till att 

alla situationer är olika vilket gör det omöjligt att ta fram en plan för hur man exakt ska 

arbeta med ett ärende. Respondenterna hänvisar till socialtjänsten som har som uppdrag att 

arbeta med ärendet efter anmälan. Emellertid tar respondenterna socialtjänsten till hjälp 

när de behöver stöd i att gå vidare med arbetet på skolan. Den enda riktlinjen som är 

gemensamt för alla på skolan när det gäller hedersproblematiken är den 

anmälningsskyldighet de yrkesverksamma har vid misstanke om att en elev far illa. I första 

hand pratar man med eleven och då finns det inga riktlinjer och förhålla sig till och nästa 

steg är en anmälan som görs till socialtjänsten. 

När en orosanmälan görs går ärendet vidare till socialtjänsten men vad händer med arbetet 

på skolan? Då ungdomarna spenderar större delen av sina vardagar på skolan, har skolan 

en viktig roll och är en viktig aktör i denna problematik. Det är därför oerhört viktigt att 

skolan har den kunskap och de hjälpmedel som krävs för att hjälpa dessa ungdomar och 

arbeta i förebyggande syfte. Men också för att uppmärksamma problematiken framför allt. 

Här gäller inte det enbart kuratorer på skolorna utan även lärare som har en viktig roll i 

barnens vardag. Eftersom lärare är de som ser eleverna mest är det relevant att de har 

tillräckligt med kunskap och kompetens för att upptäcka och bemöta den här typen av 

problematik.59 

 

På frågan om kuratorerna på gymnasiet anser att man på skolan pratar om den här 

problematiken och försöker upplysa lärarna om situationen svarar respondent B: 

 

Vi har varit på en del utbildningar, men inte alla, men man försöker förmedla vidare till 

andra på skolan vad man ska uppmärksamma exempelvis och hur man går tillväga.  

 

Eftersom respondent B arbetar på språkintroduktionen, där grupperna består av ungdomar 

som kommer från andra länder, anser denne att en del lärare som arbetar där är redan 

                                                 
58 Baianstovu, R. Í., Cinthio, H., Särnstedt, E., & Strid, S., 2018 
59 Ibid. 
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väldigt uppmärksamma på den här typen av problematik och i de fall där anmälan görs till 

socialtjänsten finns en lärare med eftersom de oftast har en bra kontakt med eleven. Genom 

att eleverna får stöttning från lärare kan de känna sig trygga då en anmälan till 

socialtjänsten drar igång annat också.  

 

Barn och unga vågar inte vända sig till socialtjänsten för att det innebär att situationen 

förstoras och kanske till och med kompliceras. Det är en rädsla som gör att utsatta inte 

vänder sig till andra än exempelvis lärare och skolkurator. Respondent C påpekar att det 

kan finnas ett dilemma i det här och det är att ungdomar som är utsatta är medvetna om att 

deras levnadssätt inte är bra jämfört med en del andra ungdomar i deras ålder men för att 

skydda familjen, som betyder allra mest för dem, accepterar de det. Detta är ett stort 

dilemma i hela hedersproblematiken, enligt respondent C.   

 

I elevcoachens arbete på gymnasiet ingår daglig kontakt med ungdomar, som främst 

kommer från andra länder och har annan kultur. Efter många års erfarenhet av arbete med 

barn och unga som kommer från andra kulturer har elevcoachen samlat kunskaper och 

erfarenheter för att bemöta målgruppen. Samtidigt uttrycker denne att det är svårt att ha 

facit för hur man ska agera eller bemöta de utsatta flickorna eftersom ärendena skiljer sig 

även om de handlar om hedersproblematik. Ett exempel som elevcoachen nämner är två 

systrar som i förtroende till elevcoachen har berättat:  

 

…hur de har det hemma och är bortgifta redan. Jag har försökt att prata med flickorna och 

erbjuda dem stöd och hjälp men det är inte lätt, för att när det går så långt att vi behöver göra 

en anmälan till socialtjänsten kan de bli erbjudna skyddade identiteter och skyddat boende 

vilket gör det svårare för flickorna att ta beslutet att gå vidare. De vill ju inte förlora familjen 

som betyder allt för dem samtidigt som de tycker att det är jobbigt hemma. Detta är en 

jättesvår situation för de utsatta och för oss yrkesverksamma.  

 

Respondenten menar att den enda lösningen i de här situationerna är att prata med 

ungdomarna och försöka stärka dem som individer. Ungdomarna behöver veta att 

utbildning och kunskap bidrar till att de kan ta hand om sig själva och klara av samhället 

och livet på egen hand. När elevcoachen uppmärksammar hedersproblematik hos en elev, 

kollar denne upp först och främst vilket program eleven går, för att sedan ta kontakt med 

den kurator som är ansvarig för det programmet. Emellertid behöver eleven ge sitt 
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godkännande för att man ska blanda in kurator, menar respondenten. Efter kontakt med 

kurator samarbetar elevcoachen och kuratorn kring eleven.  

 

Enligt respondent B arbetar man som kurator med hedersproblematiken för det mesta 

ensam. Däremot träffas kuratorer och elevhälsoteam och har möten kring elevärenden och 

då har de möjlighet att diskutera stöd och åtgärder. Hanteringen av hedersärenden på 

skolan kan skilja sig beroende på om eleven är sexton eller arton och det händer alltför ofta 

att elever väntar med att berätta tills de har fyllt arton och blivit myndiga, menar 

respondenterna. Återigen påpekar respondent A att det är svårt att ta fram något som ska 

gälla alla och att man ibland som kurator, är ganska ensam i ett ärende och det för att det 

är mycket sekretess kring elever. Det är också viktigt att undersöka vad som är 

hedersproblematik och vad som kan vara familjeregler som ungdomar vill göra revolt mot. 

Exempelvis när det gäller utflykter och skolresor som en del inte får följa med. Respondent 

A fortsätter med att tillägga:  

 

Det är inte alla svenska barn som får göra allt heller och det kan bero på många olika saker. 

Det gäller att ha en balansgång och förstår att vissa saker är familjens sak att avgöra. De 

måste få bestämma lite över sina barn och skolan ska inte komma in och frånta 

vårdnadshavare deras rättigheter. Det finns elever som kommer och klagar på att de inte får 

vara ute länge. Föräldrarna ska få bestämma lite men man ska definitivt fråga vidare och 

känna av om det hänger ihop med tvång eller är det en normal uppfostringssak som handlar 

om att hålla lite ordning och reda i familjen. 

 

Det är intressant att lyfta vad som är en normal uppfostringssak och om deltagarna ser eller 

gör någon skillnad i mötet med flickorna beroende på om de har svenska eller utländska 

föräldrar. Respondenterna förklarar att det är viktigt att förstå att allting inte är kopplad till 

heder för elever som är födda i ett annat land eller har föräldrar som är det. Det är lätt att 

tro att alla ”muslimer har hedersvåld i sin familj” och det stämmer inte, menar respondent 

A. Men att inte få delta i skolaktiviteter är ett varningstecken för det är skola. Detta är 

något som man kan se tidigt i grundskolan där framförallt många flickor inte får följa med. 

Att inte få följa med eller delta i olika skolaktiviteter beskriver respondenterna som 

varningstecken och skulle då dessa tecken bli fler, som exempelvis att en elev berättar om 

tvångsäktenskap måste man som kurator agera.  
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I frågan om hur ofta respondenterna möter barn och unga som är utsatta för 

hedersproblematiken får jag frågan tillbaka om jag syftar på fall som de vet eller fall som 

de misstänker. Alltså bekräftade fall och fall där misstanke finns men den utsatte har inte 

uttalat sig. Alla fyra respondenter är överens om att det är flera fall man misstänker per år 

men fall som man får bekräftat är betydligt färre. En del väntar till de fyllt arton och öppnar 

därefter upp och berättar, sedan finns de som aldrig öppnar upp.  Enligt respondent C träffar 

man ungdomar varje dag som på ett eller annat sätt lever i hederskultur. En del är svåra att 

upptäcka med många små tecken. Tecknen kan vara att det till exempel finns 

invandrarungdomar (främst tjejer) som dröjer sig kvar på skolan efter skoltid. En anledning 

kan vara att det är ett sätt för dem att träffa kompisar innan de måste gå hem och stanna 

hemma. Kontrollen hemma kan förekomma i olika grader men att det finns ungdomar som 

på ett eller annat sätt är begränsade, är respondent C helt övertygad om.  

 

Vad gäller elever som öppnar upp och berättar efter att de blivit myndiga menar respondent 

B att även om man fyllt 18 och anmäler till socialtjänsten ligger det mycket på en 

frivillighet hos den som öppnar upp. En sak som även kan hindra att de myndiga öppnar 

upp och gör en anmälan är om familjen har yngre hemma. Socialtjänsten behöver gå in där 

och utreda med de yngre barnen. Detta kan hindra de äldre barnen i familjen från att söka 

hjälp då de inte vill att de yngre syskonen ska drabbas. Den rädslan begränsar deras kamp 

om att få komma ur utsatthet.  

 

Respondent A påpekar också att elever känner en oro över att socialtjänsten kontaktar 

hemmet. En utredning hos socialtjänsten kan dessutom ta tid och innan de har hunnit ta 

några beslut kan eleven vara hemskickad till ett annat land och bortgift. Det finns ingen 

säkerhet kring hur socialtjänsten hanterar sådana ärenden och enligt respondent A kan 

socialsekreterare ringa till föräldrar och meddela att deras dotter har varit hos dem vilket 

kan leda till att den utsatte får ytterligare problem med familjen. 

 

Enligt respondent B bör man känna till är att det är väldigt svårt för dessa elever som 

kommer från andra länder då familjen betyder väldigt mycket för dem. Risken är att man 

blir utlämnad om något sådant händer vilket leder till att även om situationen hemma är 

ohållbar väljer många att inte prata om det. Om man som utsatt tar steget och pratar eller 

anmäler och har en stor familj och släkt med kusiner och allt vad det innebär, kan man bli 

utfryst. Den utsatte förlorar all kontakt med familj, släkt och vänner. Förlusten gör att man 
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håller inne med sin utsatthet, menar respondent B. Den utsatte flickan som anmäler kan 

blir erbjuden skyddad identitet och skyddat boende, vilket innebär att hon inte får ha någon 

kontakt med familjen. Att vara ensam i en värld där man inte ens får bli kallad sitt riktiga 

namn gör att ungdomarna väger för- och nackdelarna mot varandra innan de tar beslutet 

att anmäla, säger respondent A. Detta innebär att när barn och unga som är utsatta i 

hederskultur tar steget till att öppna upp, riskerar de att förlora allt. I övriga ärenden kan 

man ha kvar en närstående som stöttar en men i hedersrelaterade ärenden kommer 

kollektivet in och gör att man förlorar allt. Även om det kan finnas familjemedlemmar eller 

släkt som inte ställer sig på förövarens sida är det ytterst få som vågar att uttrycka detta 

och förblir tysta. Tanken av att förlora allt är besvärlig nog för en vuxen kvinna, och för 

en ung flicka som älskar sin familj och exempelvis vill ha kvar mamma vid sin sida, blir 

det här beslutet oerhört svårt att ta. Man kan aldrig ta tillbaka något som har gjorts i 

hedersärenden eftersom hotbilden aldrig försvinner och man anses ha vanhedrat familjen 

och kollektivet. För barn och unga som är utsatta blir det svenska systemet, myndigheterna 

och organisationer den enda familjen de har att vända sig till. Helt plötsligt får barn inte 

längre vara barn eftersom de får vara på flykt, leva med skyddad identitet, träffa okända 

människor som kommer från olika myndigheter, sitta på långa förhör hos polisen och 

socialtjänsten. Tanken att dessa barn som flyr hederskulturer hamnar i någon form av frihet 

är långt ifrån realistisk för att dessa får leva mer begränsade och det är inte frihet att leva 

skyddad och inte kunna få använda sitt riktiga namn, ha kontakt med vänner, använda 

sociala medier och gå på den skolan man har gått på.  

 

 

För att rädslan inte ska ta över och barn och unga ska ha möjlighet att anmäla menar 

respondenterna att skolan ska arbeta med att bli bättre på att hantera hedersproblematik 

inom skolan, innan en anmälan till socialtjänsten görs. Skolan ska utvecklas i de frågorna 

och respondent A påpekar att man måste börja arbeta med hedersproblematik redan på låg- 

och mellanstadiet. Respondent C hävdar emellertid att även förtroendet för myndigheter 

bör växa hos barn och unga som lever i hederskultur. Målgruppens erfarenhet av 

myndigheter, tilltro till myndigheter om man kommer från ett annat land och annan kultur 

påverkar beslutet att öppna upp. Har man levt i diktaturer är steget att tänka att man kan få 

hjälp väldigt långt bort. Målgruppen kan även känna att det inte finns hjälp att få vilket gör 

att de inte vänder sig till myndigheter. Eller att de har höga förväntningar och tror de kan 

få hjälp, de söker hjälp och sedan upptäcker de som tidigare nämnt att saker och ting tar 
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mycket tid när det är myndigheter inblandade, processen blir lång och flickan kan hamna 

i ett läge där hon ångrar sig och kanske till och med drar tillbaka sin anmälan. Elevcoachen 

lägger även föräldrars perspektiv i frågan om tilltro till myndigheter och menar att det är 

inte lätt för föräldrarna. 

  

Man kommer till ett nytt land med helt ny kultur, man vill ju skydda sin egen kultur och 

hålla ihop familjen och ha en trygghet hemma. Ungdomarna kommer in i det nya samhället 

mycket snabbare och föräldrarna försöker begränsa barnen och då kanske, i värsta fall, 

ungdomarna hotar med en anmälan till socialtjänsten. Ungdomar kan även använda detta 

mot sina föräldrar för att få som de vill. 

 

Som förälder blir man mer beskyddande mot sina barn om man kommer till ett land där 

man inte kan språket eller känner igen kulturen. Men det är skillnad att vara rädd om barn 

och tvinga dem till något, exempelvis tvångsgifte, menar alla fyra respondenter. Emellertid 

påpekar de att det finns ungdomar som följer de normer och värderingar som deras 

föräldrar bär med sig. Självklart vill dessa ungdomar vara en del av familjen och de vill 

känna en gemenskap vilket leder till att de blir tvungna att följa och leva upp till det 

tankesättet som gemenskapen delar. Al-Baldawis teori om det individ- och 

gruppcentrerade tankesätt som finns visar tydligt på att individer som lever i hederskultur 

har ett gruppcentrerat tankesätt då man är beroende av familjen och kollektivet. Individen 

har sällan egna rättigheter och många skyldigheter gentemot familjen och kollektivet. Detta 

går emot det individcentrerade tankesätt som är typiskt det svenska samhället där individen 

är viktigast, står i centrum och har en stor bestämmanderätt. Detta gör att det blir en krock 

mellan hederskultur och den svenska kulturen då det ena lyfter individen mer än det andra. 

Ungdomar på skolan slits mellan dessa två tankesätt och har svårt att infinna sig helt i det 

ena eller det andra. I det individcentrerade tankesättet som är dominerande i Sverige har 

individens integritet högsta värdet och alla ska ha rättigheter och skyldigheter i samhället 

medan i det gruppcentrerade som är dominerande inom hederskulturer är det gruppen som 

har ett högsta värde. Individen har en begränsad självständig identitet och det finns en 

gemensam gruppidentitet. Å andra sidan finns det även gruppidentiteter i individualistiska 

samhällen så som bland annat olika politiska rörelser och idrottsföreningar. Sverige som 

är ett demokratiskt land och som försöker erbjuda alla individer samma rättigheter och 

skyldigheter har även redskap för att skydda alla individer i samhället. Det är något som 

människor som levt i hederskulturer kanske inte fått uppleva, de kanske kommer från 
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länder där den enda tryggheten har varit familjen och släkten. Här i Sverige finns den 

tryggheten att få inom den offentliga sektorn som exempelvis socialtjänsten och skolan. 

Detta är något som respondenterna menar att de försöker framföra till dessa ungdomar. 

Sedan är det som det även framgår i en del av respondenternas svar att människor som 

kommer från andra länder tenderar att stärka sin relation till den egna gruppen för att inte 

förlora den egna kulturen och de traditioner som man levt med i många år. Även Al-

Baldawi påpekar detta och menar att de invandrare som får en stark relation till den egna 

gruppen får det dels för att motverka saknaden som man har till sitt hemland och för att 

hålla kvar normer och traditioner som man växt upp med. Att föräldrar begränsar sina barn 

och har en kontroll över flickorna kan förklaras med det som Al-Baldawi påpekar upplevs 

som ett hot som dessa känner i det nya samhället och de nya värderingar som barnen tar 

till sig. Al-Baldawi menar att barn lyckas bättre då de är mer mottagliga för de normer och 

möjligheter som finns medan föräldrarna kan bli mer konservativa och deras behov av 

grupptillhörigheten ökar ytterligare. Detta framkommer även i respondenternas svar på 

varför hederskulturen kan växa i det svenska samhället. 

 

Trots att jag önskar ett individualistiskt samhälle där jämställdhet ska toppa alla andra 

värden ser jag att hederskulturen förekommer i Sverige. Hur kan vi då tillåta ett sådant 

fenomen komma in i det individualistiska, fria och jämställda samhälle som bör vara en 

önskan för alla individer? Hederskulturen har på sätt och vis smugit sig in i det svenska 

samhället enligt respondent C och lett till att det finns parallella samhällen. Det finns 

väldigt starka kulturer eller strukturer i vissa grupperingar och inom dessa vill man hålla 

fast vid vissa ideologier eller hederstänkandet. Det är svårt att bryta de strukturer som finns 

inom den egna gruppen då den egna gruppen är en trygghet när man kommer till ett nytt 

samhälle. Normer och värderingar inom den egna gruppen kan blir ett hinder för att fungera 

i det nya samhället. Sedan är det inte helt enkelt att flytta från det gruppcentrerade 

tankesättet som Al-Baldawi beskriver att människor i hederskulturer lever med till ett mer 

individcentrerat tankesätt som passar in i det svenska samhället. Även om de unga som 

växer upp i Sverige försöker ta till sig mer av det individcentrerade tankesättet är det svårt 

att komma ifrån föräldrarnas tankesätt som går emot deras och det svenska. Här sker det 

som oftast kallas för kulturkrockar men jag skulle, utifrån Al-Baldawi, även kalla det för 

krock mellan tankesätten. Det är trots allt människans tankesätt som styr mycket av ens 

liv. Kultur är något som man kan hänvisa till men det är viktigt att komma ihåg att det även 

finns många människor som ursprungligen kommer från kulturer där hederskultur är 
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normen men ändå lyckas komma ifrån det och leva enligt de normer och värderingar som 

finns i det svenska samhället. Detta är ett bevis på att det viktiga är inte vilken kultur man 

har utan vad det är för typ av tankesätt som man har och lever efter för att även om man 

tillhör en viss kultur kan man ha en annorlunda tankesätt och det kan man se hos individer 

som växt upp i en hederskultur men valt ett mer individualistiskt tankesätt och följer inte 

kulturens riktlinjer. Respondent A påpekar att även det digitala nätverket påverkar hur 

hederskultur kan få fäste i det svenska samhället. Med det menar denne att även om man 

flyttar hit med sin familj och föräldrarna vill släppa lite på reglerna, finns det i den digitala 

världen kontakten med hemlandet och släkten, där det förväntas att uppfostran ska ske på 

samma sätt som i hemlandet. Det inte enkelt för föräldrarna att våga släppa på 

restriktionerna. Respondent A har själv mött elever med den erfarenheten som har berättat 

att föräldrarna är ganska tillåtande men bara att mor- och farföräldrar och släktingar inte 

ska få veta det. Man ska vara hemlig med en del saker, exempelvis med vilka foton man 

lägger ut på sociala medier. Eftersom det finns en trygghet för de människorna att tillhöra 

sin grupp vill man hålla kvar traditioner och normer som gruppen bör efterleva. Här kan 

man se tydligt det som Hylland-Eriksen beskriver i gemenskap och kommunikation.60 

Föräldrarna vill fortfarande hålla kontakten med släkt och vänner och vara en del av den 

egna gruppens gemenskap men kommunikationen kan leda till att de drabbas hårdare 

speciellt på grund av det digitala nätverket som kan göra att det är enklare att hålla koll på 

varandra och se till att föräldrarna uppfostrar sina barn efter släktens normer och 

värderingar. 

 

Enligt respondent B stärks den egna kulturen och grupptillhörigheten när en familj kommer 

till Sverige och inte kan språket eller känner till den svenska kulturen. Barnen kommer in 

mycket snabbare i det svenska samhället och skolan men det är inte detsamma för de äldre. 

Det kan ta upp till flera år innan de kan lära sig språket och komma ut på arbetsmarknaden. 

Den tid det tar för föräldrar att komma in i det svenska samhället kan göra att de utvecklar 

ett starkare band till den egna kulturen. Respondent B förklarar hur svårt det måste vara 

för äldre när man kommer från en kultur till en hel annan. Vidare menar respondenten att 

de äldre dessutom har svårare att anpassa sig än vad yngre har. Dessutom handlar det om 

trygghet. Att man håller kvar det som man känner sig trygg med. De unga får emellertid 

balansera mellan den svenska kulturen och föräldrarnas kultur. I skolan är de i den svenska 

                                                 
60 Hylland-Eriksen, 2004, s 65 
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kulturen och hemma är de tillbaka i föräldrarnas kultur. Vad gäller denna punkt har 

Baianstovu och Wikan diskuterat samhällets ansvar att se till att äldre integreras i samhället 

för att minska eller förebygga att hedersproblematiken uppstår hemifrån. Detta håller jag 

med om delvis då en lyckad integration kan innebära att även föräldrar kan känna en 

trygghet i det nya landet men det är nödvändigtvis inte så att alla som får en lyckad 

integrering tar avstånd helt från hederskulturen. Hederskulturen är något som är djupt rotad 

hos många människor och grupper vilket gör det svårare att komma ifrån det helt och hållet. 

Även om man försöker förse äldre med arbetsmöjligheter och språkstöd kan det 

gruppcentrerade tankesättet som Al-Baldawi beskriver vara så djuprotad hos en del att det 

är svårt att förändra.  

 

För att människor från andra länder och med andra kulturer ska komma in i det svenska 

samhället snabbt menar även respondenterna att språk och arbetsmarknad är superviktigt. 

Detta även för att förebygga förekomsten av hedersproblematiken genom att låta individer 

som lever i hederskulturer att komma ut på arbetsmarknaden tidigt och komma in i det 

svenska samhället och ta till sig språket. Att kunna svenska språket, förstå det svenska 

samhället samt kunna klara sig ekonomiskt och försörja sig själv är viktigt och nödvändigt 

för att dessa människor ska kunna integreras rätt in i samhället. Föräldrarna kan känna sig 

mer trygga om de får komma ut i samhället och förstå allt runtomkring sig och då känner 

de sig inte lika hotade av det okända och behovet av att kontrollera barnen minskar. Sedan 

behöver samhället se till att minska på de grupperingar som uppstår i samhället. Om alla 

grupperingar ska försöka uppnå det starka ”vi” mot ”de” som Hylland-Eriksen lyfter kan 

det leda till att det blir svårare att hantera exempelvis hedersproblematiken i samhället. 

Först och främst behöver klyftorna minskas och exempelvis möjligheter till arbete och 

bostad för dessa grupper ökas för att de inte ska hamna i ett vi mot de. Hedersproblematiken 

kommer inte nödvändigtvis försvinna om fler möjligheter ges till människor från dessa 

kulturer men risken att de grupperna stärks minskar. Om dessa människor känner sig som 

en del av det svenska samhället och kan komma in i den svenska gemenskapen minskar 

behovet av att tillhöra ett ”vi” gentemot ”de”. 

 

Språket är en nyckel för att kunna delta i samhället. De äldre har lite längre väg att ta och 

får kämpa extra. Respondent A menar att eftersom språket är ytterst viktigt bör det vara 

obligatoriskt för alla, oavsett kön och ålder. Samtidigt är det svårt för äldre att sitta i ett 

klassrum och lära sig ett nytt språk, då tror respondenten mer på att komma ut på en 
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arbetsplats för där lär de vuxna sig språket mycket mer. En förändring har skett för barn 

då de placeras direkt i klassrummet men den förändringen kan man inte se hos de vuxna. 

Det är inte lätt att lära sig svenska språket när man går på SFI med en grupp andra som har 

annan bakgrund och man söker sig till de som pratar samma språk. Den enda kontakten på 

svenska som dessa får är läraren. 

 

Elevcoachen menar att språket är också viktig för deras arbete med hedersproblematiken. 

Dels är det viktigt att de utsatta kan svenska språket så att de kan vända sig till 

skolpersonalen och be och få den hjälp de behöver men också föräldrarna och familjen kan 

språket för att de ska kunna förstå hur det svenska samhället fungerar. Om de stannar 

hemma och inte kommer ut i samhället utvecklas de aldrig. Respondent B säger att 

bostadsbristen gör att samhället får fler och fler segregerade områden. Man blir sluten i sin 

egen grupp och det är en trygghet att bo med sina landsmän. Med andra ord är det samhället 

som tillåter att det förekommer ett vi och de. Det i sin tur ger näring till att exempelvis 

hederskultur förekommer. Man är isolerad från övriga samhället och därför 

uppmärksammas problematiken inte på samma sätt.  

 

Mot slutet av intervjun diskuterade respondenterna huruvida man arbetar i förebyggande 

syfte vad gäller hedersproblematiken och om skolan gör tillräckligt i förebyggande syfte. 

Respondent B hävdar att hedersproblematik är ett svårt ämne och att det behövs 

kontinuerlig utbildning men det som skolan försöker göra i förebyggande syfte är att bjuda 

in socialtjänsten till skolan för att de ska ge information till alla elever. Eftersom de kan 

och arbetar med ämnet vet de mer om hur man ska agera. Även om kunskapen kring ämnet 

finns och skolan försöker arbeta i förebyggande syfte gäller det också att nå fram till 

målgruppen med rätt budskap. Respondent A är tveksam till att skolan gör tillräckligt i 

förebyggande syfte och menar att engagemanget för ämnet var hög en period, speciellt runt 

2010. Då hände det mycket mer på skolan, socialtjänsten var mer engagerad och skolan 

ordnade många informationstillfällen och föreläsningar för elever kring hedersvåld. 

Emellertid har detta fallit bort med åren trots att problemet egentligen inte försvunnit därför 

behöver skolan bli bättre på arbetet, enligt respondent A. Elevcoachen säger;  

 

Chefen har frågat mig vid flera tillfällen ifall jag har intresse eller behov av utbildning så 

kommer skolan erbjuda mig detta. Men jag tycker att skolan ska ordna fler utbildningar för 

alla som arbetar inom skolan just för att det hela tiden kommer nya kunskaper om ämnet och 
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skolpersonal bör ha med sig dessa kunskaper. Dessutom behöver skolan samarbeta mer med 

socialen kring hedersproblematiken i exempelvis hur vi ska bli bättre på att hantera och 

bemöta problematiken på skolan. 

 

Även eleverna själva skulle behöva ta del av en del av de utbildningar som personalen på 

skolan tar del av eftersom eleverna själva inte är medvetna om hur man ska agera, menar 

respondent B. Samarbetet med socialen är det något som alla fyra respondenter tycker är 

ytterst viktigt och för att det finns mycket kring elever som man på skolan behöver vara 

beredda på att bemöta. Respondenterna menar att de kanske har tillräcklig med kunskaper 

men hur använder man sina kunskaper för att gå vidare? Något som alla fyra respondenter 

är överens om är att man vänder sig till socialtjänsten, men man får inte mycket tillbaka. 

Det saknas en återkoppling påpekar elevcoachen. Man behöver på skolan veta hur ett 

ärende som gått vidare till socialtjänsten har gått, vad kan skolan göra för att bli bättre eller 

hur ska skolan arbeta vidare med fall där eleven fortfarande går i skolan. Respondent A 

försvarar socialtjänsten i den frågan och säger; 

 

Det är lätt att tro och tänka att bara för att man jobbar på socialtjänsten kan man plötsligt 

mycket om hedersrelaterat våld, men egentligen handlar det om att man får själv skapa 

intresse. De kanske inte kan mycket själva heller och vad hjälper det då att de kommer hit? 

Därför vore en bra start att de som arbetar på socialtjänsten ska få bra utbildningar inom 

ämnet och erfarenhet av problematiken för att de ska kunna föra vidare det till skolan.  Vi 

får heller inte glömma att det är väldigt mycket som ska in i skolans värld som alla är viktiga, 

det är viktigt med hedersproblematiken, droger, psykisk ohälsa. 

 

Respondent A förklarar att det är mycket som ingår i skolans arbete och därför ligger det 

lite på eget ansvar att själv vara aktiv i sin kunskapsuppdatering. När man börjar arbeta, 

oavsett vad det är för verksamhet, och får klienter som har den typen av problematik, bör 

man be sin chef om utbildning för det. Man kan inte födas och vara allmän kunnig och en 

utbildning som i grunden kan inte täcka allting, menar respondenten. 

 

7.2 Högstadieskolan och hederskultur  

 

När ordet heder kommer på tal börjar respondenterna att beskriva personer som blir 

kontrollerade på olika sätt utifrån ett hedersperspektiv. En del är kritiska till att man 
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använder hedersbegreppet men enligt respondent D är det ett viktigt begrepp att använda 

för att skilja mellan olika typer av våld. Exempelvis våld i nära relationer. Detta för att 

hedersvåld kan vara brett.  Heder kan vara alltifrån våld, alltså konkret fysiskt våld till en 

kontroll som gör att man inte får göra en del saker, menar respondenten. Självklart kan 

även våld i nära relationer inkludera fysisk våld, kontroll och psykisk våld men som även 

Wikan tar upp, att våldet i hederskontexten blir mer kopplad till kollektivet och motiven 

bakom inte nödvändigtvis liknar de motiven som finns i våld i nära relationer. Respondent 

F beskriver begreppet som något som är djupt rotad i en kultur där människan saknar eller 

har en begränsad fri vilja. Sättet som denna respondent beskriver begreppet går att likna 

vid Al-Baldawis beskrivning av samhällen med hederskultur där individens fria vilja är 

begränsad och det är gruppens vilja som går i första hand. Respondent G menar också att 

det kan handla om att inte ha rättigheter att bestämma själv över sin egen kropp och vilja 

men här menar respondenten att det inte nödvändigtvis finns andra som ligger bakom den 

kontrollen utan att det är något man har fostrats in i och har svårt att komma ifrån. Alltså 

innebär detta att människan har en fri vilja och egen identitet men väljer att leva kvar i det 

man har fostrats in i. Detta skulle kunna stämma delvis men då på de äldre. Barn och unga 

väljer oftast inte själva att leva kvar i förhållanden som finns inom hederskulturer. Det är 

deras föräldrar som väljer att stanna kvar i det och låter det leva vidare. Då kan det delvis 

handla om deras fria vilja att låta fenomenet leva kvar men det kan även handla om 

gemenskapen till kollektivet och behovet av att få vara fortsatt en del av den egna gruppen. 

 

På frågan hur respondent D kan se och uppmärksamma skillnaden mellan våld i nära 

relationer och hedersvåld menar denne att man endast skulle kunna se skillnaden under 

utredningstillfällen, alltså inom socialtjänsten. På högstadiet är det svårare eftersom de som 

uppmärksammas är barn och därför är det svårt att se om det handlar om föräldrar som har 

en normal uppfostran där barnet gör revolt eller om det är hedersrelaterat. Det är det som 

är svårt när man arbetar som kurator och därför behöver man utreda mer, ha längre samtal 

med eleven påpekar respondent D. På skolan har man haft elever som har varit utsatta och 

då har det gjorts en orosanmälan. Men det är nog svårt även för socialtjänsten att veta och 

göra skillnad. Respondenten hävdar att om man får en långtgående kontakt där man kan 

prata under en längre period kan man enklare se vad det är för typ av våld eleven är utsatt 

för. Det finns enligt respondent G även fall där man misstänkt och lyft frågan med flickan 

men hon har nekat. Det är då enligt respondenten svårt att gå vidare och utreda fallet 

ytterligare, om det inte finns tydliga misstankar om att flickan far illa. 
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När det gäller riktlinjer som skolan har för arbetet med hedersproblematiken säger 

respondent D att det finns väldigt bestämda regler på skolan. Får man reda på att det finns 

barn som kan vara utsatta för våld på något sätt får man inte meddela föräldrarna om att en 

orosanmälan kommer att göras. Det gäller inte bara fysiskt våld utan även psykiskt våld 

och förtryck. Man får som kurator inte meddela föräldrarna och det gäller inte bara barn 

som kommer från andra länder utan även svenska barn som utsätts för fysisk eller psykisk 

våld. Däremot är det mer diffust om det är psykisk misshandel och det har hänt att 

respondenten ringt och rådfrågat socialtjänsten om man ska informera föräldrarna eller 

inte.  Men när det gäller fysiskt våld får föräldrarna inte informeras. Det kommer info 

senare men först måste socialtjänsten säkerställa att den utsatte är skyddad. Efter att 

anmälan har gjorts till socialtjänsten fortsätter ett samarbete mellan skolan och 

socialtjänsten i den mån som behövs. Om barnet sätts i skydd tar skolans jobb slut direkt, 

menar respondenten. Det har även hänt att barn försvinner från skolans verksamhet samma 

dag och då tar arbetet också slut på skolan. När barnet är kvar på skolan samarbetar man i 

den mån som det går med socialtjänsten. Respondent D påpekar emellertid att 

socialtjänsten låter barnen bestämma en hel del själva. På skolan gör man samma sak då 

man, enligt respondenten, har barnens rättigheter som utgångspunkt. Sedan har föräldrar, 

oavsett bakgrund och kultur, rätt att utöva sitt föräldraskap och sin kultur, till en viss gräns, 

menar respondenten. Så länge barnet inte far illa utav det får föräldrar uppfostra sina barn 

som de vill. Men den rättigheten är begränsad, anser respondenten. Barn ska må väl och 

inte känna sig förtryckta och tvingade. Baianstovus diskussion kring den demokratiska 

paradoxen kan  ses här i kuratorns reflektioner. Det är viktigt för skolan att tillåta föräldrar 

att utöva sina rättigheter att bestämma och fostra sina barn samtidigt som de är skyldiga 

att se till att barnen rättigheter tillgodoses och tas tillvara.   

 

När det gäller begränsningar som flickor i hederskulturer kan uppleva menar respondent 

D att om barn inte självmant tar kontakt för att berätta hur deras frihet begränsas undviker 

man som kurator att ingripa genom att informera vilka rättigheter de har och fråga ut barnet 

om deras hemsituation. Till skillnad från den kurator som på gymnasiet påpekade att det 

finns varningstecken och ett av de vanligaste är att flickor inte får följa med på 

skolutflykter. Denna kurator menar att det inte går att ingripa om barnet själv inte uttrycker 

det. Man utgår alltså från att barnet vill saker och ting själv. Att barnet inte själv vill följa 
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med på en utflykt eller att barnet själv vill klä sig på ett visst sätt eller bära slöja mm. 

Respondent F lyfter samma problem:  

 

Det är svårt att ingripa om flickan självmant inte pratar om det. Samtidigt är det också viktigt 

att komma ihåg att alla som bär slöja eller inte är med på badet inte för det för att de är 

begränsade eller att det är familjen som hindrar. Det finns faktiskt flickor som bär slöjan av 

egen vilja och har en mamma som inte bär slöja. Och det finns även flickor som inte är 

bekväma med sina kroppar som gör att de undviker att vara med på bad.  

 

Det är intressant att höra kuratorns resonemang för att det låter rimligt att det inte är alla 

människor som faktiskt är tvingade till saker och ting. Det finns de som vill och gör saker 

av egen vilja. Därför är det ytterst viktigt att inte dra förhastade slutsatser bara för att det 

gäller flickor som har föräldrar med utländsk bakgrund. Utifrån Baianstovus diskussion 

kring socialarbetarnas hantering av olika situationer beroende på om man är svensk eller 

ej vore det av intresse att se om kuratorerna upplevde att det förekom samma saker på 

skolan. Är det mer accepterat att flickor med svenska föräldrar inte vill delta i bad och att 

de får olika begränsningar hemifrån än flickor som har utländska föräldrar som framförallt 

är muslimer dessutom? Respondent G svarar att det tyvärr händer att man generaliserar 

mycket och har förutfattade meningar om flickor som har utländska föräldrar och att man 

inte reflekterar över saker och ting på samma sätt när det gäller flickor som har svenska 

föräldrar. Men att det som är avgörande är egentligen hur mycket eleverna själva väljer att 

berätta. Om en elev uttrycker att den kontrollen finns från familjens sida och man som 

kurator bedömer att det är saker som man på skolan inte kan lösa med föräldrarna har man 

som kurator en skyldighet att anmäla till socialtjänsten, hävdar respondenten. Är det 

däremot något man kan prata om med föräldrarna, gör man det. Skulle en flicka som är 

tolv år berätta att hon är begränsad och inte får göra en del saker, görs en bedömning om 

det ska göras en anmälan eller om man ska prata med föräldrarna. Enligt respondent D har 

eleverna lite mer egen sekretess när de kommer upp i den åldern men föräldrarna har 

fortfarande en stor inverkan. Vidare hävdar respondenten att ju äldre barnet blir måste man 

bedöma barnets sekretess och om barnet inte vill blanda in föräldrarna måste man 

respektera barnets önskan. Därför handlar det om en avvägningsfråga för respondenten för 

att innan barnet fyller arton har föräldrar rätt att ha insyn i barnet. Men ju äldre ett barn blir 

höjs sekretessen och då får man som kurator inte berätta något för föräldrarna som de inte 
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måste veta för att kunna utöva sitt föräldraskap, påpekar respondenten. Emellertid handlar 

det om vem det är som vänder sig till kuratorn. Vidare säger respondent D:  

 

Det finns elever som söker hjälp och enbart vill prata, sedan finns det elever som har kontakt 

med annan skolpersonal och man kan då tillsammans prata, eller alternativ om barnet 

godkänner att man sitter ner med föräldrar och pratar. Men det är situationen som avgör 

vilka som ska vara inblandade i samtalen.  

 

Endast i fall där man misstänker att barnet far illa görs en orosanmälan utan elevens 

godkännande och föräldrars vetskap. Respondenten tar upp ett exempel där en flicka 

klagade på sin situation och respondenten frågade om man kan sitta ner och tillsammans 

prata med föräldrarna och då upptäckte att flickan kände en oro över att föräldrarna skulle 

kontaktas och erkände att hon riskerade att bli slagen om det kom till föräldrarnas 

kännedom att hon har klagat. I det fallet är kuratorn skyldig att göra en orosanmälan till 

socialtjänsten, vilket respondenten gjorde. 

 

Vidare påpekar Respondent D att denne har en begränsad erfarenhet av 

hedersproblematiken då denne bara har arbetat som kurator de senaste två åren. Emellertid 

har respondenten varit med om fall som varit allvarliga, bland annat fall där flickan har 

riskerat att försvinna från landet. Även om ett sådant beslut inte kommer plötsligt och sker 

oftast som en process har skolan i vissa fall inte alls uppmärksammat det tidigare. Det är 

svårt att uppmärksamma att kontrollen trappas upp och eleven till slut riskerar att 

försvinna. Man har heller inte sett några varningstecken överhuvudtaget vilket har varit 

obehagligt för skolan, säger respondenten. När misstanke finns kring en elev får denne 

frågan om hur det är hemma men det är inte alltid de öppnar upp direkt och berättar, 

påpekar respondenten. Man ska inte glömma att det är en process även för den utsatte, att 

det tar tid innan man vågar berätta.  

 

Eleverna har väldigt svårt att öppna upp och prata om den här typen av problematik och 

som kurator skulle det vara bra att vara ute mer i klasserna och prata om de här sakerna, 

menar respondent D. Eleverna behöver veta vilka rättigheter de har som barn för att de ska 

kunna söka hjälp. Däremot leder det inte direkt till att de börjar prata för att många gånger 

är barn och unga som lever i hederskultur medvetna om vad som kan hända om de skulle 

ta steget och berätta hur de har det hemma. De vet till exempel att de riskerar att tappa 
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kontakten helt och hållet med familj och vänner. Rädslan att förlora tillhörigheten är stor 

hos de utsatta. Återigen är gemenskapen som Hylland-Eriksen nämner något som betyder 

mycket för de utsatta. Det finns också olika teorier om barn har lättare att ta steget och 

berätta när de är yngre eller är äldre. Respondent D har den uppfattningen att det är enklare 

för äldre barn, framförallt de som går på gymnasiet. Ju äldre de blir desto mer kunskap får 

de både genom skolan men också genom personliga erfarenheter. Respondenten hävdar 

emellertid att funderingarna kring den utsattes situation är något som börjar tidigare. Redan 

på högstadienivå börjar barnen tänka på de begräsningar och kontroll som de utsätts för. 

Det är emellertid svårt att avgöra om det är lättare eller svårare och det finns inget facit på 

när det är lättare att öppna upp eller göra revolt mot familjen. Det är individuellt och skiljer 

sig mellan olika situationer.  

 

Om man ska utgå från hur barn och unga fungerar och de behov som dessa har kan man se 

att barn i tonårsåldern söker sig mer till grupper och vill göra mer och är mer impulsiva. 

Av detta skulle man kunna dra slutsatsen att barn i högstadieåldern kan enklare göra revolt 

mot familjen och den kontroll som förekommer i hederskultur. Detta är något som 

respondent F håller med om och menar att det ibland lättare för yngre barn att göra revolt 

för att de inte har hunnit leva med de värderingar och normer som deras föräldrar försöker 

föra vidare. Däremot menar respondent D att det stämmer att ju äldre de blir desto mindre 

viktig blir grupptrycket och de söker kanske inte lika mycket bekräftelse som yngre barn 

gör. Revolten skulle kunna börja i den åldersgruppen, utan att alltid vara synlig, och den 

når toppen kanske när eleven går på gymnasiet, menar respondenten. Men allt handlar om 

individen och hur stark flickan är som person och hur mycket hon klarar av att ta.  

 

I frågan om man på skolan kan se hederskulturen bland barn och unga svarar respondent 

D att det går många på skolan, där många kommer från andra kulturer, ser man att det finns 

en könsuppdelning av normer där flickor förväntas att vara hemma och ta hand om 

familjen. Utbildning anses inte vara lika viktigt för flickor eftersom de förväntas bli 

hemmafruar. Respondenten menar sig ofta höra sådana åsikter uttryckas. En av de svåraste 

punkterna för denna kurator är frågan om slöjan, alltså små barn som bär slöja i skolan. 

Det är en svår fråga för att det handlar om något som syns tydligt på barnet men samtidigt 

är det svårt att avgöra om det är något frivilligt eller tvång. Det andra som respondenten 

reagerat på är flickor på skolan som har väldigt täckta kläder som de kan ha svårt att röra 

sig i. Vidare hävdar respondenten att flickor är i mindre utsträckning med på gymnastiken 
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och med på bad. Denne har även upplevt att flickor som tar av sig slöjan kan bli utsatta 

utav framförallt killar och upplever att det finns en viss kontroll att se hos både flickor och 

pojkar. Man kan även se pojkar som blir utsatta om de bryter mot de normer som 

förekommer inom hederskulturer, men i mindre utsträckning, menar respondenten och 

säger: 

 

Om en elev kommer till mig, oavsett vad det handlar om, meddelar jag alltid eleven vad jag 

kommer att göra. Vare sig det handlar om en orosanmälan eller bara att prata med eleven. 

Jag kan inte utesluta akuta situationer där jag kanske inte hinner prata med eleven då läget 

är allvarligt att jag måste göra en orosanmälan direkt. 

 

På skolan är de noga med att informera elever vilka skyldigheter en kurator har utifrån 

sekretess, vad som kan delas med föräldrar och vuxna på skolan samt vilka skyldigheter 

det finns kring anmälan. Att tala om detta för eleven kan vara besvärligt för eleven men 

det är viktigt att tala om det för att det inte ska komma som en chock när en anmälan görs, 

menar respondenten. Det kan dessvärre även leda till att elever som öppnar upp och pratar 

kan dra tillbaka sina berättelser när de förstår allvaret och inser vad en anmälan kan 

innebära. Respondent D menar att de flesta kommer tillbaka och vill prata men pratar inte 

om samma saker eller inte specifikt, det leder till att man som kurator inte kan hjälpa eleven 

på samma sätt. Enligt respondenten har eleverna ett stort behov att få prata ut men de vill 

oftast inte blanda in socialtjänsten och de fallen får man som kurator bedöma utifrån 

situation. Någonstans måste det finnas en gräns för det ansvar man har, påpekar 

respondenten. När det finns misstankar kring en elev försöker respondenten prata med 

eleven om situationen hemma och oftast börjar eleven själv prata i ett senare skede när 

kontakten med kuratorn är upprättad. Emellertid är det inte alltid så och en del elever 

kommer aldrig fram till ett erkännande även om det finns misstankar. Respondent F och G 

påpekar att det kan även finnas ett behov hos de utsatta att söka sig till någon som faktiskt 

förstår deras situation, alltså någon som faktiskt levt under samma omständigheter. 

Respondent G fortsätter och säger: 

 

Även om det inte låter så bra så önskar man ibland att man själv hade levt i de förhållandena 

för att kunna bemöta dessa flickor på det sättet som de vill bli bemötta. Jag kan tänka mig 

att det är svårt för dessa flickor att vända sig till någon som inte förstår eller aldrig levt i de 

förhållandena som dem, och de ska behöva öppna upp sig om och berätta om det. 
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Det är därför väldigt viktigt med kunskap och utbildning kring ämnet men också erfarenhet 

som kan underlätta både för kuratorn och för den utsatte om man vet att kuratorn förstår 

ens situation. Det blir mycket svårare att vända sig till en kurator en andra gång om man 

vet att första mötet bara skapade en massa frågetecken och funderingar hos kuratorn. Även 

om man som kurator kan lära sig mycket av elever man möter så är inte tanken att den 

utsatte ska sitta och förklara och utbilda kuratorn i ämnet, menar respondent F. 

 

Vad gäller utbildning för skolpersonal, menar respondent D att det finns tillräckligt med 

grundutbildning men erfarenheten är något som saknas. Från skolans håll har det anordnats 

heldagsutbildningar i samarbete med socialtjänsten, främst kring våld i nära relationer men 

även hedersproblematik och då i samarbete med länsstyrelsen. Emellertid anser 

respondenten att det finns en brist på kunskap kring hedersproblematiken bland lärare och 

att dessa lärare måste själva vara intresserade. Alla respondenter är överens om att det är 

önskvärt att lärare får ta del av de utbildningar som kuratorer fått via socialtjänsten och 

länsstyrelsen för att kuratorer möter inte alla elever men det gör lärare. Länsstyrelsen har 

en nationell stödtelefon för råd och vägledning till yrkesverksamma i ärenden som rör 

hedersrelaterat våld och förtryck som respondenten har rådfråga exempelvis i en del frågor 

kring hedersärenden. Respondent D påpekar här vikten av skolans inblandning och 

samarbete med socialtjänsten i hedersärenden.  

 

På grund av att alla har olika kompetenser och erfarenheter av hedersproblematiken kan det 

skilja sig mellan hur de på socialtjänsten resonerar kring ett ärende och hur man som kurator 

resonerar. Ibland får man ligga på och vara noga med att få fram allt man vet kring ett ärende 

för att lämpliga åtgärder ska vidtas.  

 

Vad gäller att utvecklas som kurator inom det området, menar respondent D att det givetvis 

finns mycket man behöver lära sig även om man tror sig ha tillräcklig med kunskap och 

utbildning. På skolan har de ett uppdrag, att varje år gå ut till elever i årskurs 9 och prata 

om våld i nära relationer och där har man lagt in en kort film som inte specifikt handlar om 

heder utan om vilka rättigheter man har kring exempelvis sin kropp, samtycke kring sex 

och vem man vill gifta sig med. Det hade varit bra om man även fokuserade på våld, inte 

enbart hedersvåld, utan alla typer av våld för att man kan arbeta mer förebyggande och nå 

ut till fler. Information till barn och unga är ett steg i att arbeta i förebyggande syfte för då 

kan barn och unga få en medvetenhet kring sina rättigheter, menar respondenten. Vad 
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gäller hedersproblematiken är det ett svårt ämne då det är något som sker inom gruppen 

och det är kollektivt och man pratar helst inte om det öppet. När det kommer till frågan 

huruvida hederskultur kan växa i det svenska samhället menar respondenterna att det är 

svårt för människor att komma till ett nytt land med annorlunda kultur än den egna och då 

söker man sig främst till sin grupp. Detta kan leda till att den egna kulturen kan stärkas och 

något som man kanske inte varit trogen till i hemlandet stärks i det nya landet och man blir 

mer sluten. Det sker naturligt och därför menar respondenterna att det hänger väldigt 

mycket på den enskilda individen att försöka anpassa sig men det blir svårare för dessa 

människor att anpassa sig om det nya samhället sätter stopp. Samhället kanske försvårar 

en del saker för människor som kommer hit men dessa människor har också ett eget ansvar 

och viljan till att anpassa sig.  

 

Av resultatet som framkommer från intervjuerna kan man se att det är viktigt att först och 

främst förstå de förhållanden som de utsatta lever i men också orsaker till varför 

vårdnadshavare och familj begränsar sina barn. Att ha den kulturella kunskapen som 

Wikan och Baianstovu beskriver gör det enklare att förstå och arbeta med 

hedersproblematiken i skolan. En förståelse innebär inte att fenomenet accepteras utan att 

den blir lättare att hantera. Al-Baldawis teori och människans tankesätt tillsammans med 

Hylland-Eriksens teori om olika identitetsmarkörer, skapandet av ”vi” och ”de” och 

gemenskapen bidrar till en större förståelse för främst föräldrars och gruppers sätt att 

hantera och avvisa normer och värderingar som finns inom det svenska samhället.   

 

7.3 Lågstadiet- och mellanstadiet  

 

När intervjun inleds med frågan hur respondenterna definierar begreppet heder svarar E  

att det är ett svårt begrepp att förklara med ord. Men arbetsplatsen gör att respondenten 

kan reflektera över begreppet lite mer. På den skolan respondenten arbetar på, kommer 

80% av eleverna från andra länder och har andra kulturer. Största delen av dessa kommer 

från Somalia och tillhör den somaliska kulturen men det finns även andra kulturer. Detta 

leder att det blir en hel del krockar på skolan men samtidigt är det väldigt berikande, menar 

respondenten. Man möter heder på skolan men det är väldigt svårt att ta på om man tänker 

på det utifrån hedersproblematik. Respondent E börjar definiera begreppet heder negativt 

och kopplar det till kontroll och förtryck. Vidare beskriver denne de positiva delarna som 
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exempelvis att man vill upprätthålla sin kultur, man tar hand om varandra och att familjen 

är mycket större och betyder mycket mer. Det destruktiva däremot för med sig en hel del 

risker då det förekommer mycket kontroll och tankar kring vad som är rätt och fel, menar 

respondenten. Detta är något som man kan uppmärksamma redan hos dessa små skolbarn, 

de kan redan i denna ålder börjat påpeka vad man får och inte får göra och det är den sociala 

kontrollen som syns mest i skolan. Det som man kan se specifikt hos barn i den åldern som 

kan vara tecken på heder enligt respondenten är att flickor är hemma och pojkar få gå ut 

mer. Respondent H menar att ordet heder kan verka ganska negativt för att det kan ge bilder 

av saker som är mindre bra i en kultur. Att prata om heder borde innefatta mer än 

exempelvis våld, förtryck och mord menar denne. Man borde prata om det som något som 

är en del av den kulturen man växt upp i men i dagens samhälle har tyvärr begreppet fått 

en negativ betydelse och förknippas med mycket förtryck och våld. Respondent I däremot 

förklarar att man väljer hur man vill se på begreppet beroende på vad man har för 

erfarenheter av det:  

 

Man skulle kunna tro att om man har genom sina erfarenheter träffat många barn som har 

varit utsatta definierar man begreppet som något negativt. Men jag tror att det är tvärtom. 

Att när man har mindre erfarenhet av begreppet har man mer förutfattade meningar vilket 

leder till att man ser det enbart som något som är negativt. 

  

Detta skulle kunna innebära att erfarenheter leder till att man definierar begreppet mindre 

negativt. Men detta är inte nödvändigt för erfarenheter kan också leda till att man får 

förutfattade meningar om hur situationer kan vara när det i själva verket kanske inte är så 

illa som man tror. Alltså kan erfarenheter kan leda till att man tror att det alltid är på ett 

visst sätt när det egentligen kan vara olika från fall till fall. Respondent E påpekar även att 

man kan se på skolan att det finns en del flickor som man misstänker får hjälpa till en hel 

del hemma och att de inte får träffa kompisar på fritiden, ha fritidsintressen eller syssla 

med sporter medan pojkarna får det i en större utsträckning. Även attityder kring 

könsuppdelning och roller kan ses hos dessa skolbarn, exempelvis att det är mamman som 

ska vara hemma med barn och pappa som ska arbeta. Ett exempel som respondenten tar 

upp är att det, för en del pojkar, är ganska främmande om mamman skulle vilja arbeta och 

pappan vara hemma. Enligt respondent E har hederskulturen smugit sig in i skolan i form 

av begränsningar och anpassningar. 
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På gympan vill en del barn inte duscha med andra barn, eller när det gäller bad för flickorna 

och det finns en del barn som får duscha själv, eller att man får duscha med underkläder. 

Sedan finns det barn som har vägrat vara med på musik eller simning. 

 

Enligt respondenten försöker skolan kommunicera med föräldrarna i de situationerna där 

de har påstått att det är barnet själv som inte vill delta. Respondenten påpekar att det 

emellertid egentligen är en påtryckning från föräldrarna som förklaras med att barnet själv 

inte vill. Går det då inte att se om det är barnet själv som inte vill delta eller om det är 

föräldrars önskan egentligen? Här påpekar respondent E att man kan se i vissa fall om 

barnen själva har ont av det eller inte: 

 

Exempelvis det här med att barn inte ska duscha utan underkläder, det kan man se att en del 

barn duschar med underkläder men när de sedan ska byta om åker underkläderna av framför 

de andra och där kan man se att det inte är något som barnet själv tänker på utan det är 

familjen som anser att man inte ska klä av sig framför andra.  

 

Detta innebär att man som skolpersonal kan se en del saker i mötet med barnen varje dag, 

menar respondenten. Det förekommer också att en del barn berättar hur de känner och i de 

fallen försöker skolan markera för föräldrar att man inte gör anpassningar i alla lägen utan 

det är vid behov. Även om en del anpassningar kan leda till att man låter exempelvis 

hederskulturen få näring i det svenska samhället menar respondenterna att en del 

anpassningar är nödvändiga och speciellt när det handlar om sådant som inte hämmar 

barnens utveckling, exempelvis att barnet inte vill duscha utan underkläder. Samtidigt 

påpekar respondent E att det inte handlar om svenska barn som vill ha den typen av 

anpassning utan det handlar om barn från andra kulturer. Respondenten är tydlig med att 

skolan inte alltid ge efter för att tillfredsställa föräldrar. En del linjer behöver skolan dra 

för att det inte ska komma in önskemål om alldeles för många anpassningar. Skolan ska 

inte glömma att man ska arbeta utifrån barnens behov och inte föräldrarnas, menar 

respondenten.  

 

Vad gäller fall där hedersproblematik varit inblandat på skolan påpekar respondent E att 

det har funnits barn som har fått byta skola. Dessa barn har kommit med mamma, där 

mamman gömmer sig för pappa av olika anledningar. Det har även funnits elever på skolan 

som åkt på semester med familjen och inte kommit tillbaka. Respondenten menar att det 

är svårt att avgöra vad det beror på att man fört bort barnen men skolan har oftast en oro 
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över dessa barn. Orsakerna varierar alltifrån att det är en uppfostringsresa man gör med 

barnen till att det handlar om att man vill könsstympa flickan. När dessa fall dyker upp 

kontaktar skolan socialtjänsten, men det har även förekommit fall där andra barn har 

framfört oro kring en elev som man vet blivit slagen eller inlåst i mörka rum och fall där 

barn själva har pratat om att föräldrarna slåss hemma med mera. Respondenten förklarar 

emellertid att det inte nödvändigtvis handlar om att föräldrarna vill sina barn illa utan det 

kan handla om att man har en annan kulturell uppfostringsbakgrund med sig och inte har 

redskap i Sverige. Respondent H svarar på frågan hur ofta de möter barn som är utsatta att 

det viktigaste är inte hur ofta utan att man ens möter några borde förebyggas. Och vad 

gäller barn som vågar berätta om sin utsatthet eller inte är det olika. När det gäller äldre 

barn har dessa lättare att själva bestämma om de vill öppna upp och prata och de kan avgöra 

hur mycket de vill berätta, hur långt de vill gå och om de vill göra en anmälan. Men barn 

på låg- och mellanstadiet kanske inte har möjligheten att styra det lika mycket själva. 

Det finns enligt respondent H många orsaker till varför de väljer att vara tysta om sin 

utsatthet men den allra största anledningen är att de inte vill förlora familjen. Man får inte 

glömma att de är barn och har ett stort behov av att få vara med sina föräldrar och syskon 

och tanken av att de skulle kunna fråntas detta skrämmer dem och gör att de hellre lever 

kvar i de förhållandena. Betydelsen av gemenskapen som Hylland-Eriksen beskriver är här  

lika viktig för barn i lågstadieålder som ungdomar på gymnasienivå. De har ett stort behov 

av att kunna fortsätta vara en del av gemenskapen som är familjen i deras fall. De väljer 

att ge upp sina rättigheter för att få stanna kvar och vara en del av familjen.  

 

Då är frågan om skolan gör en anmälan direkt vid misstanke eller pratar man med barnet 

först. Respondent E menar att skolan har en skyldighet att alltid anmäla direkt vid 

misstanke, men det är en sak som man får överväga. Det har hänt att respondenten har ringt 

till socialtjänsten och rådfrågat utan att nämna någon specifik elev för att få hjälp och stöd 

i vilka strategier man ska ta till. Men här kan det även handla om andra saker än just 

hedersproblematik, menar respondenten. Respondent I påpekar också att man egentligen 

ska se till att barnets bästa kommer i första hand. Sedan är det svårt att inte försöka att ta 

hänsyn till föräldrars rättighet att kunna få bestämma och uppfostra sina barn. 

Respondenten menar att som förälder kan denne se att det är ytterst svårt om någon ska 

komma in och bestämma hur man ska fostra sina barn, samtidigt måste man vara medveten 

om att alla människor är olika och har olika värderingar och tankar kring vad som är 
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normalt. Det är viktig att försöka att inte ha förutfattade meningar om olika situationer som 

barn och unga befinner sig i. Utredning är alltid nödvändig även om det i vissa fall glöms 

bort eller förbises. Respondent I förklarar att det förekommit fall där skolan dragit 

förhastade slutsatser om flickans situation när det i själva verket inte varit så illa som det 

påståtts och tvärtom. Och det händer tyvärr att man gör en felbedömning baserat på elevens 

ursprung vilket drabbar hela familjen, säger respondent I.  

Det som respondent I lyfter är intressant för att det är just det som Baianstovu också tar 

upp i sina intervjuer med socialsekreterarna, att vissa beteenden eller händelser är mer 

acceptabla om det kommer från barn som har svenska föräldrar än om det är barn med 

utländska föräldrar. Skolan ska agera på samma satt oavsett föräldrars bakgrund och etnisk 

tillhörighet. Men innebär detta att det förekommer fall där barn far illa men skolan inte gör 

några insatser för att man bedömer att det inte ligger några kulturella eller religiösa orsaker 

bakom händelserna? När det gäller kontrollen som en del barn inom hederskulturen utsätts 

för, är det oftast skolan som själv upptäcker för att det är sällan barnet självmant söker 

hjälp. Sådana upptäckter kan exempelvis vara när flickor inte får delta i simundervisning 

eller när de bär slöja och tar av sig den på skolan. Det är väldigt känsliga ämnen som man 

pratar om vad gäller hederskultur och på den skolan försöker man prata mycket med barnen 

om rätten att få bestämma själv, säger respondent E. Det är viktig att göra det tidigt på 

skolan för att implantera de tankarna i barnen. Vidare påpekar respondenten att man 

upptäcker hur ovanligt och obekvämt det är för barnen att prata om en del saker, som 

exempelvis sex och samlevnad eftersom de ämnena är tabu inom vissa kulturer. Det 

förekommer en del sex och samlevnadsundervisning på skolan och respondent E menar att 

de hittills inte har fått önskemål från föräldrar om att barnen inte ska få ta del av det. Den 

skolan som respondenten arbetar på håller för tillfället på med ett projekt med alla som går 

årskurs 3 som kallas för ”stopp min kropp” och det handlar om rätten till att få bestämma 

själv, att man måste ha samtycke och att alla vuxna har ansvar för att skydda barnet. När 

det gäller heder kan man koppla detta projekt till exempelvis könsstympning. Under 

projektet visas tecknade filmer och bilder över könen och respondenten säger: 

Man märker att en del av barnen inte vill titta och det kan man förstå att det har de med sig 

hemifrån att det är tabubelagt. Men ju fler gånger man har pratat om det och visat dessa 

bilder märker man att barnen blivit lugnare och bara det är ett bevis på att man kan arbeta 

med att får barnen att börja känna sig trygga i sådant som de har trott vara tabu att prata om, 

hävdar respondenten. 
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På den skolan som respondent E arbetar på försöker man även prata med barnen om våld 

och att det inte får förekomma i någon form oavsett situation. Respondenten menar att all 

den här typen av arbete kan ses som ett förebyggande arbete för att motverka våld och 

förtyck. Även om det händer ändå, ska barnen veta att det är ok att be om hjälp och att 

hjälp finns.  

 

Det är viktigt att barn ska känna ett förtroende för vuxna runtomkring. Skulle då barnet 

inte ha förtroendet för vuxna i hemmet är det viktigt att skapa detta förtroende på andra 

håll, exempelvis inom skolan eller myndigheter, för att barnet ska kunna känna att det finns 

någon man kan vända sig till. Respondent E påpekar att på skolan har man mycket 

samarbete kring de här frågorna och en hel del frågor lyfts upp med elevhälsan menar 

respondenten. Utanför skolan finns det samarbete med socialtjänsten och sedan finns det 

samarbete med en frivillig insats som egentligen går via socialtjänsten i kommunen. Den 

frivilliga insatsen skiljer sig från socialtjänsten genom att den inte har 

dokumentationsskyldighet. Här har skolan haft flera familjer som man har hjälpt med att 

starta upp kontakten med den insatsen. När kontakten är upprättad är det föräldrarna som 

har kontakten och skolan gör en uppföljning senare. Detta har varit en väldig viktig insats, 

menar respondenten. Vad gäller samverkan med socialtjänsten säger respondent E att 

skolan gör sitt yttersta för att få en bra samverkan. Och när föräldrar är inblandade i ärendet 

försöker skolan få till en bra samverkan mellan skolan, socialtjänsten och föräldrar. Detta 

försöker skolan bygga upp för att man upplevt att många föräldrar som kommer från andra 

länder, är väldigt rädda för socialtjänsten. Respondenten säger att det finns en del föräldrar 

som tror att socialtjänsten bara tar barnen ifrån familjen och därför har man just på den 

skolan ett projekt där fokus ligger på att få ett bra samarbete och att det ska vara lätt för 

föräldrar att samtala med socialtjänsten kring föräldraskap. Samarbete inom skolan är 

ytterst viktig enligt respondent H och det ska ske mellan all skolpersonal för att vid 

misstanke eller rapporterat fall är det viktigt att all involverad skolpersonal samarbetar 

kring ärendet. Sen är det inte nödvändigtvis så att alla är inne i ärendet och utreder men på 

ett eller annat sätt så är man involverad och samarbetar kring barnets bästa menar 

respondenten. Utanför skolan säger respondent H att det är främst vårdnadshavarna och 

socialtjänsten som man har samarbete med kring frågor som har med hedersproblematiken 

att göra. 
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Skolan arbetar mycket med att allting ska fungera för barnen och respondent E säger att 

tillsammans med elevhälsan försöker man utveckla och bli bättre på alla frågor som rör 

barn på skolan, inklusive hedersproblematiken. Ett samarbete mellan lärare, kurator och 

elevhälsa är viktig i den frågan för att man ska kunna arbeta i förebyggande syfte, hävdar 

respondenten. Enligt respondent I är löpande fortbildning viktig för att få kunskap om fältet 

men också möte och samarbete med andra skolkuratorer och socialtjänsten för att kunna 

få ta del av andras kunskaper och erfarenheter: 

 

Även om man går utbildningar och kurser som behandlar ämnet är det mer nyttigt att få ta del av andras 

erfarenheter för att det är erfarenheterna som bidrar till ett bättre arbete. Och det är inte säkert att alla 

kuratorer har erfarenhet av hedersproblematiken och nån gång blir det första gången och då behövs både 

kunskap och erfarenhet för att kunna bemöta det. Kunskap kan man få genom utbildning men 

erfarenheterna som man inte själv har kan man få till sig genom mötet med andra som har erfarenheter. 

 

Utifrån det som respondent I beskriver innebär det att enbart utbildning i form av att vara 

utbildad socionom, socialpedagog eller skolkurator innebär inte att man har redskapen för 

att bemöta hederproblematiken och inte heller erfarenheter kan ensamt hjälpa i arbetet. Det 

är utbildning tillsammans med erfarenheter och samarbete som leder till ett bättre 

bemötande och arbete med problematiken.  

 

 

 

 

 

Vi lever i ett land där idealet är jämställdhet ändå förekommer våld i nära relationer och 

hedersrelaterat våld- och förtryck. Sverige och det svenska samhället kanske tillåter att 

denna typ av kultur lever kvar och får näring genom att det inte görs tillräckligt med 

åtgärder eller att en del skolor accepterar eller ger efter de begränsningar som föräldrar 

sätter för flickor. Hederskultur är ett stort samhällsproblem och politikerna har fortfarande 

en hel del de behöver arbeta med hindra att kulturen lever vidare. Det råder fortfarande 

tvivel på många håll kring vilka begrepp som skall användas i olika situationer vad gäller 

hederskulturer och om huruvida man ska lägga sig i sådant som anses vara 

familjeangelägenheter, speciellt i ärenden som gäller barn och unga. Det finns även en 

8. Slutdiskussion 
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oenighet om heder då det är ett omtvistat begrepp. Dessutom är det känsligt eftersom det 

är något som rör invandrare och man är försiktig med hanteringen av problematiken för att 

inte bli anklagad för främlingsfientlighet och rasism. Enligt Wallin blandar man samman 

hederskultur med mångkultur och tolererar på så vis att det förekommer i det svenska 

samhället.61 Om man då ska tänka så inom skolans värld börjar kanske skolpersonal och 

kuratorer acceptera begräsningar som föräldrar sätter för flickor med hänvisning till kultur. 

Skolan kan ha förståelse för andra kulturer men de behöver inte acceptera begränsningar 

som föräldrar sätter. Som Baianstovu påpekar, att ha förståelse för företeelsen heder och 

hederskultur är inte samma sak som att acceptera.62  

 

Efter de utförda intervjuerna med alla respondenter kan man utifrån resultatet se vad det 

finns för likheter och skillnader mellan de olika skolnivåerna. På låg- och 

mellanstadienivån lägger man fokus på oro kring barnen vad gäller främst könsstympning 

och aga vilket man inte gör i samma utsträckning på högstadiet och gymnasiet. På de 

nivåerna kommer könsstympning inte ens på tal i diskussionen om hederskultur. Däremot 

är det inte lika mycket fokus på tvångsgifte och kontroll på de lägre nivåerna. Det kommer 

under högstadiet och gymnasiet. Begränsning och kontroll är något som respondenterna på 

högstadiet och gymnasiet pratar mer om. Utifrån hedersperspektivet låter det rimligt 

eftersom inom hederskulturen är kontrollen lägre ju yngre flickorna är. Här kan man 

emellertid se att det är mindre skillnad gentemot majoritetssamhället när det gäller yngre 

flickor. Respondenternas uppfattning är att småbarn bör vara mer utsatta för hård kontroll 

eftersom de inte kan ta ansvar för sig själva men inom hederskulturen är det tvärtom, när 

flickorna växer, växer även kontrollen från familjen och kollektivet. Det innebär att 

kontrollen över flickorna är lägre på låg- och mellanstadiet och förtryck syns därför inte 

lika tydligt. Däremot framkommer det i intervjuerna, främst på mellan- och högstadiet att 

man kan se begränsningar förekomma i form av exempelvis deltagande på idrott och bad. 

På högstadiet trappas kontrollen upp över flickor och det förväntas att de ska bete sig 

annorlunda och följa de normer som finns inom hederskulturen. Flickorna isoleras mer ju 

äldre de blir för att man ska skydda deras sexualitet, därav respondenternas upplevelser på 

                                                 
61 Hillerborg, F. (Producent). (2019, 14 april). Hederskulturer och hedersförtryck i Sverige. (115). 

(Poddavsnitt). I Lära från de lärda.   
62 Baianstovu, R. Í., Cinthio, H., Särnstedt, E., & Strid, S. Det hedersrelaterade våldets och förtryckets 

uttryck och samhällets utmaningar: En kartläggning i Göteborg, Malmö och Stockholm 2017-2018: 

Del II: Redovisning av den kvalitativa delstudien i Göteborg, Malmö och Stockholm. 2018.  
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gymnasiet av att flickorna stannar efter skoltid. Resultatet visar att flickornas revolt mot 

hederskultur kan börja tidigt men kulminerar någonstans på gymnasiet eftersom 

ungdomarna då har fått mer kunskaper och erfarenheter och är starkare som individer. Och 

som några av respondenterna på gymnasiet påpekade, att en del flickor väntar tills de är 

myndiga innan de öppnar upp och berättar.  

 

Det som var intressant med alla intervjuer, trots att deltagarna arbetade på olika skolor, var 

att skolorna inte verkar ha några tydliga riktlinjer kring just arbetet med hedersproblematik. 

Detta kan dels bero på att det finns många områden inom skolan som man arbetar med 

men också att det är, som en av respondenterna på gymnasiet påpekade, svårt att sätta några 

tydliga riktlinjer kring bemötande av och arbete med hedersutsatta då situationerna är 

aldrig densamma för alla som lever i hederskultur. Emellertid upplevdes alla respondenter 

vara väl medvetna om vad man bör tänka på vid bemötandet av utsatta och arbetet kring 

utredning, anmälan och stöttning. En del respondenter påpekade att arbetet med 

hedersproblematiken på skolan bör utvecklas och fler skolpersonal bör involveras. På 

några av skolorna som respondenterna arbetar på, går det många barn och unga som har 

annan bakgrund vilket kan vara en orsak till varför man önskar att fler skolpersonal 

utbildas. Enligt kuratorerna är detta nödvändigt för att det inte är alltid kurator som träffar 

och uppmärksammar utsatta flickor. Annan skolpersonal behöver också den kompetens 

och kunskap som kuratorer har dels för att upptäcka men också för att kunna bemöta och 

hjälpa de utsatta på bästa sätt. 

 

Det som Baianstovu får fram från sina intervjuer med socialsekreterare visar även hur det 

svenska samhället bemöter och ser på hederskulturen. Den attityd som det svenska 

samhället har kan kopplas till det som Hylland-Eriksen beskriver med identitetsmarkören 

”vi”. Ett starkt ”vi” skapas genom en gemenskap i form av språk, religion, erfarenheter, 

kön med mera. Detta kan man se i hederskulturen där man som grupp går ihop och skapar 

ett vi mot det svenska samhället. Även det svenska samhället skapar ett ”vi” när man pratar 

om hederskultur i form av ”de”. Det finns inget vi om man inte har skapat ett ”de”. Gruppen 

med hedersnormer ser sig själva som ett ”vi” och dessa står mot det svenska samhället som 

blir ”de”. Socialsekreterare refererar till människor som lever i hederskultur med att ”de är 

sådana” och ”det är typiskt de”. Enligt Hylland-Eriksen stärker vi- begreppet den egna 

identiteten vilket innebär att grupper använder ”vi” för att avgränsa mot andra och detta 

kan man se inom hederskulturer som praktiseras av grupper i Sverige. Den egna gruppen 
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stärks när det svenska samhället är något som gruppen gemensamt ska avgränsa sig från. 

Men även det svenska samhället har lyckats att skapa ett vi gentemot hedersgrupper då 

dessa grupper diskuteras utifrån ett ”de” perspektiv. Några av respondenterna nämnde att 

de är medvetna om att det inte nödvändigtvis behöver låta främlingsfientligt när man 

refererar till gruppen inom hederskulturen med ”de”. Emellertid finns det en rädsla att det 

ska uppfattas på det viset vilket gör att man som skolkurator är väldigt försiktig i 

hanteringen av sådana ärenden.  

 

Inom hederskulturen finns även ett vi och de i form av uppdelning mellan män och kvinnor 

där männen anses vara de som ska skydda kvinnorna och kontrollera deras sexualitet och 

kvinnorna ska lyda männen. Däremot påpekar Hylland-Eriksen att ett ”vi” och ”de” i form 

av könsuppdelning skiljer sig från det när man talar om ”vi” och ”de” i form av grupper. 

Detta eftersom män och kvinnor har levt tillsammans och bör sträva efter likhet och radera 

alla skillnader. Män och kvinnor ska, enligt Hylland-Eriksen, komplettera varandra utan 

att vara olika värda, de får vara olika av naturliga och biologiska skäl men de måste vara 

lika värda. Detta är emellertid inget som går ihop med hederskulturen då tydliga skillnader 

förekommer mellan män och kvinnor och man strävar åt motsatt håll, att bevara de 

skillnader som finns och att kvinnor inte ska ha samma rättigheter som män utan vara 

underordnade dem. Konstruktionen av ”vi” och ”de” bidrar även till gemenskap och 

sammanhållning, vilket syns tydligt inom hederskontexten. När gruppens heder utmanas 

blir sammanhållningen som starkast och detta beror på att individerna i gemenskapen är 

beredda att försvara den. Redan i lågstadieåldern uppmärksammar kuratorerna att flickor 

och pojkar blir tilldelade olika roller där flickan exempelvis inte får vara ute med kompisar 

utan får hjälpa till hemma med städning och pojkar får istället vara ute med och inte 

behöver göra några hushållssysslor. Denna skillnad trappas upp allteftersom de växer och 

på gymnasienivå handlar det om att flickorna inte längre kan ha samma möjligheter och 

fokus ligger mycket på deras sexualitet och kyskhet. Vad gäller skillnaden mellan könen 

påpekade flertalet av respondenterna att det inte bara är en hedersfråga utan även en 

samhällsfråga för att jämställdhet mellan män och kvinnor är omdiskuterad på många håll 

och även det svenska samhället är långt ifrån en total jämställdhet. Skillnaden mellan 

hederskulturen och det svenska samhället vad gäller denna fråga kan jag främst relatera till 

Al-Baldawis teori om det individ- och gruppcentrerade tankesättet. Även om det svenska 

samhället inte har uppnått en total jämställdhet mellan män och kvinnor så har individen 

ett relativt stort självbestämmande. Alltså tillåter det svenska samhället den enskilda 
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individen att tänka och bestämma själv med mindre påverkan från omgivningen. När det 

gäller flickor inom hederskulturen är det inte längre den enskilda individen som får 

bestämma själv, utan hela familjen. I flickornas fall är det begränsningar vad gäller kläder, 

kompisar, pojkvänner, fritidsintressen med mera. Flickorna har inte så mycket att säga om 

sin situation inom hederskulturen och det är oftast familjen och kollektivet som avgör vilka 

regler de ska följa. Det är därför viktigt att använda Al-Baldawis teori för att kunna förstå 

och se skillnaderna mellan hederskulturen och det svenska samhället. Det är först när man 

kan förstå skillnaderna som man kan hjälpa och bemöta utsatta flickor på bästa sätt både 

inom skolan men också ute i samhället. Respondenternas svar visar också att det är viktigt 

att tidigt prata med barn och unga om deras rättigheter och föräldrar skyldigheter gentemot 

sina barn. Detta för att tidigt väcka medvetenhet hos flickorna om vilka rättigheter de har 

i det svenska samhället.   

 

Vare sig hederskulturen handlar om etnicitet, kultur eller religion bör arbetet med 

hedersproblematiken inom skolan uppmärksammas. Framförallt bör man arbeta med 

hedersproblematiken i förebyggande syfte och inte enbart fokusera på åtgärder vid olika 

händelser. Respondent A på gymnasiet säger att  ”för att man ska kunna arbeta med denna 

typ av problematik i  förebyggande syfte bör man börja med mycket yngre barn, det är 

försent att börja på gymnasienivå”. Det innebär att skolan behöver börja arbetet tidigt för 

att stoppa den här typen av problematik. Även om man anser att det är lustigt att stå och 

prata om hedersproblematik för sjuåringar i förebyggande syfte är det kanske det som krävs 

för att problemen ska minska och hederskulturen försvinna från samhället. Det projekt som 

ett av respondenterna på lågs- och mellanstadiet pratade om skulle kunna vara ett sätt att 

arbeta i förebyggande syfte även för hederskultur. 

 

Alla yrkesverksamma inom olika institutioner är lika viktiga i hedersärenden oavsett vad 

man har för position. Det är lärare, kuratorer, rektorer, läkare, skolsköterskor, poliser, 

advokater, socialsekreterare och många fler som arbetar med och bemöter flickor som är 

utsatta i hederskulturer. Därför har alla ansvaret att ta till sig grundläggande kunskaper 

kring hedersproblematiken för att sedan kunna bemöta de utsatta på bästa sätt. Det som är 

allra viktigaste som framkommer i alla respondenternas svar är att se till vad som är 

flickans bästa och vara noga med att skydda henne från alla former av våld. Emellertid 

framkommer det av resultatet från intervjuerna att man fortfarande har en hel del att arbeta 

med kring hedersproblematiken och att det ibland skyms undan när andra typer av 
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problematik står i fokus i skolan. Av intervjuerna framkommer även en önskan från 

kuratorernas sida mer samarbete mellan skolan och socialtjänsten då respondenterna anser 

att återkoppling är en viktig del för att de ska veta hur de kan arbeta vidare med 

hedersproblematiken. Det finns ett samarbete påpekade respondenterna, men det är brist 

på återkoppling som egentligen leder till ett bättre arbete och bemötande av utsatta.. För 

denna fråga hade det varit intressant om intervjuerna med socialsekreterare hade 

genomförts. Det hade gett möjlighet att framföra socialsekreterares upplevelse och 

synpunkter kring samarbete med skolan. 

 

Mina intervjuer med skolkuratorer har inte varit en enkel uppgift. Jag är själv född och 

uppvuxen i en hederskultur så att diskutera frågor kring personer med invandrarbakgrund, 

integration och hederskultur väckte känslor och engagemang men gav också grund till 

mina egna tankar om min position i det svenska samhället. Hedersproblematiken är ett stort 

och brett område och för framtida forskning vore det intressant att undersöka lärares 

perspektiv, erfarenheter och bemötande av hederskultur. Även undersökningar om barns 

och ungas upplevelser av hederskultur samt intervjuer med unga flickor som drabbats av 

hedersproblematik i skolan skulle kunna ge en bredare insyn i problematiken.  
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Bilaga 1 

Hej! 

Jag studerar till ämneslärare [religion och engelska] och ska nu skriva mitt 

examensarbete. Temat för mitt examensarbete är heder och mitt syfte är att ta reda på hur 

den svenska skolan bemöter flickor som är utsatta i hederskulturer.   

Jag skulle vara tacksam om du kunde tänka dig att vara med i studien, där jag kommer att 

utföra en intervju kring ert eget och skolans arbete med hedersproblematiken.  

Deltagandet i studien innebär att en intervju kommer att genomföras på plats eller 

digitalt. Hela intervjun kommer att spelas in och allt inspelat material kommer att 

avidentifieras. Materialet kommer bara att användas för forskning. 

Deltagandet är frivilligt och du har rätt att avbryta ditt deltagande när som helst 

och utan att ange någon anledning.  

Om du har frågor om studien, hör gärna av dig till mig. 

Hälsningar 

Shadan 

Kontaktuppgifter 

Shadan Ali  

alsh1487@student.ju.se 

 

Genom att skriva under här nedanför intygar du att du tagit del av informationen. 

Accepterar du att delta i studien?  

1. Ja, jag har tagit del av ovanstående information och accepterar att delta i 
studien. 

Om du deltar i studien, godkänner du att dina personuppgifter behandlas för 

utbildningsändamål i enlighet med ovanstående information? 

Ja, jag har tagit del av ovanstående information och godkänner att mina 
personuppgifter behandlas för utbildningsändamål i enlighet med ovanstående 
information. 

Bilagor 
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Om du deltar i studien, godkänner du att dina personuppgifter behandlas för 

forskningsändamål i enlighet med ovanstående information? 

Ja, jag har tagit del av ovanstående information och godkänner att mina 
personuppgifter behandlas för forskningsändamål i enlighet med ovanstående 
information. 

Namnteckning: Namnförtydligande: 

__________________________________ __________________________________ 

 

 

 

Bilaga 2 

Intervjuguide 

Presentation av position, arbetsuppgifter och arbetslivserfarenheter 

Hur definierar du ordet heder? 

 

Vad har du för erfarenhet av hedersrelaterade ärenden?  

 

Vilka riktlinjer har ni på skolan när det gäller hedersproblematik och hedersrelaterade 

ärenden?  

 

Hur ofta träffar ni barn och unga som lever i hederskultur? 

Vilka metoder, prioriteringar har ni som utgångspunkt i erat arbete med flickorna?  

Vad/vilka är orsakerna till att barn och unga som lever i hederskulturer inte yttrar sig? 

 

Hur gör ni vid misstanke om hedersrelaterat våld? 

 

Vilka hinder finns det i ditt arbete med att ge flickan den hjälp och stöd hon behöver? 

 

Finns det några samarbeten inom och utanför skolan när det gäller hedersrelaterad 

problematik? 

Vad skulle behövas enligt dig för att kunna arbeta bättre och mer förebyggande med 

hedersproblematik i skolan?  

 


